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Direktörens summering av verksamhetsåret 2022 
Världen förändrades den 24 februari 2022. Rysslands invasionskrig i Ukraina har inneburit och 
fortsätter att leda till djupa och långtgående konsekvenser för människor världen över. Inte minst på den 
afrikanska kontinenten. Direkt efter invasionen märktes en uppenbar förflyttning av fokus i den globala 
diskussionen, vilket bland annat ledde till att Nordiska Afrikainstitutet (NAI) publicerade en mycket 
efterfrågad policynot om hur invasionen av Ukraina har påverkat matsäkerheten på kontinenten. I 
spåren av invasionskriget har även Afrikas geopolitiska betydelse hamnat i fokus. Regeringsföreträdare 
från hela världen åker i skytteltrafik till de afrikanska länderna för att erbjuda partnerskap och 
handelsutbyte. För Norden och Europa kommer Afrika att utgöra en allt viktigare samarbetspartner 
under en lång tid framöver. Under dessa omständigheter blir satsningar inom forskning och 
kunskapsinhämtning om samhällsutvecklingen i Afrika av central betydelse. Institutets uppdrag ger oss 
en unik möjlighet att engagera forskare och beslutsfattare, både i Norden och i Afrika, kring en 
evidensbaserad dialog och ett gemensamt kunskapsutbyte. 

År 2022 var ett viktigt år för myndigheten på flera sätt. För det första sjösatte institutet sin nya femåriga 
strategi som beskriver målsättningarna för vad institutet ämnar uppnå under perioden 2022–2026 och 
hur vi genererar och förmedlar kunskap med och till våra målgrupper. För det andra firade institutet sitt 
60-årsjubileum, vilket uppmärksammades genom en rad olika engagemang både i Norden och på den 
afrikanska kontinenten. Bland annat samarrangerade institutet ett seminarium tillsammans med de 
afrikanska ambassadörerna till Sverige och Norden på temat kvinnor, fred och säkerhet, där bland annat 
en kommissionär från den Afrikanska Unionen deltog. Vidare arrangerade NAI, tillsammans med 
Council for the Development of Social Science Research in Africa (CODESRIA), en workshop i Senegal 
som samlade afrikanska och nordiska forskare på temat hur unga människor i Västafrika ser på 
mobilitet, politik och radikalism. Institutets jubileumsår innehöll även en föreläsning av den forskare 
som innehade Claude Ake gästprofessur under 2022 till vilken nära 100 personer, bland dem nästan 
samtliga afrikanska ambassadörer i Sverige, representanter för de nordiska ambassaderna, UD, samt 
forskare och studenter deltog. Det stora intresset kan ses som en bekräftelse på att NAI anses vara den 
självklara plattformen i Norden för forskningsbaserad diskussion om samhälleliga skeenden i Afrika. 

I linje med vårt huvudsakliga uppdrag, är jag mycket stolt över de många tillfällen som gavs till en 
fördjupning av förståelsen för Afrikas utveckling hos nordiska beslutsfattare. Vi hade bland annat 
möjligheten att presentera utvecklingen på den afrikanska kontinenten i Sveriges riksdag respektive i 
riksdagens utrikesutskott, vi har genomfört tematiska dragningar på ministernivå i Sverige och för 
statssekreteraren på Island, bidragit till flera kunskapsseminarier på Sida, deltagit i en paneldiskussion 
med Finlands utrikesminister, träffat Danmarks statssekreterare för utvecklingsfrågor, arrangerat ett 
möte för de nordiska ambassadörerna i Sydafrika och som enda externa organisation bjudits in till mötet 
för de nordiska och afrikanska utrikesministrarna som hölls i Helsingfors.  

För att ytterligare stärka vårt uppdrag i att bidra till en fördjupad förståelse kring perspektiv och 
förändringsprocesser i Afrika, så är det av central betydelse för oss att engagera afrikanska beslutsfattare. 
Därför är det glädjande att beslutsfattare på olika nivåer, från kommissionärer i Afrikanska Unionen till 
representanter för lokala myndigheter på kontinenten, deltog i flertalet evenemang under året. 
Exempelvis arrangerade institutet en serie event och samtal i Sydafrikas huvudstad Pretoria. Det största 
organiserades tillsammans med Center for the Advancement of Scholarship vid universitetet i Pretoria 
och handlade om Afrikas roll i FN:s säkerhetsråd. Eventet lockade ett stort antal mycket seniora 
beslutsfattare, diplomater och forskare från Afrika och Europa och bidrog till att bekräfta och stärka 
NAI:s roll som en plattform för dialog och länk mellan olika perspektiv. Ett ytterligare exempel på detta 
är policydialogen på temat ”School Re-entry Strategies for Pregnant and Parenting Teens in Uganda: 
Moving from Policy to Action” som genomfördes i Kampala, Uganda där över fyrtiofem ugandiska 
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beslutsfattare och aktörer från civilsamhället medverkade till att diskutera forskningsresultaten. Både 
institutets forskning och en policynot på temat låg till grund för den fördjupade dialogen. 

Nordiska Afrikainstitutet genererade ett stort antal publikationer med högkvalitativ forskning om det 
samtida Afrika under 2022. Bland annat publicerade vi åtta policynoter och är medförfattare till 27 
refereegranskade artiklar. Värt att notera är också att antalet externa publikationer som helhet ökade 
jämfört med året innan. I linje med vårt uppdrag att stimulera forskning om Afrika i Norden, skapades 
en resurs på institutets webbplats med ingångar till nordisk Afrika-forskning via olika nationella 
söktjänster. Resursen ger en unik möjlighet att få överblick över aktuell forskning som bedrivs inom de 
nordiska länderna. Då de globala reserestriktionerna lättade under andra halvan av 2022, har vi 
glädjande nog återigen kunnat ta emot både nordiska och afrikanska stipendiater. Från Norden tog vi 
emot sex stipendiater, huvudsakligen från Finland, och från Afrika ytterligare sju. Bland annat från 
Marocko, Mali, Uganda och Etiopien. 

Under året lade institutet fokus på olika typer av kvalitetssäkring. I syfte att säkerställa rutiner för 
hantering av forskningsprojekt, samt strukturera samarbete mellan enheterna gällande planering och 
hantering av kunskapsproduktion och forskningsansökningar, togs det strategiska beslutet att upprätta 
arbetsgruppen ’Research Governance Working Group’ samt att tillsätta en forskningskoordinator. Denna 
förstärkning kommer att höja både kvaliteten och den långsiktiga externfinansieringen av institutets 
forskning. I syfte att stärka såväl IT-relaterade arbetsrutiner som informationssäkerhet har myndigheten 
genomfört en strukturerad bedömning av det digitala säkerhetsarbetet. Slutsatsen är att institutet i 
mycket hög utsträckning inventerar och för en förteckning över all lagrad information och att 
säkerhetsklassningar genomförs systematiskt. Institutet fortsätter dock kontinuerligt att förstärka IT-
säkerheten. 

Som svensk myndighet med nordiskt uppdrag är vi mycket tacksamma över den finansiering som 
Finlands respektive Islands regeringar tillför vår verksamhet och för det fördjupade samarbete som nu 
efterfrågas. Vi är också glada över att Danmarks utrikesförvaltning under 2022 bad om att återigen få ha 
en representant i institutets Program- och forskningsråd. I och med Afrikas växande geopolitiska 
betydelse innebär institutets relevanta roll och uppdrag att vi står inför en mycket intressant tid. Vi ser 
med tillförsikt fram emot att tillsammans med våra partners och målgrupper bidra till en djupare 
förståelse av samhällsutvecklingen på den afrikanska kontinenten. 

 

 

 

Therése Sjömander Magnusson 

Direktör 

Februari 2023 
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1. Om årsredovisningen 2022 
Nordiska Afrikainstitutet (NAI) använder årsredovisningen för att systematiskt samla information om 
den egna verksamheten, och kritiskt granska denna information i relation till i förväg formulerade mål 
och indikatorer. Syftet med detta är att främja transparens, ansvarstagande och legitimitet. En annan 
viktig funktion med redovisningen är att skapa en kunskapsplattform för efterföljande års 
verksamhetsplan med gemensamma mål för hela myndigheten.  

Av regleringsbrevet för 2022 framgår Nordiska Afrikainstitutets återrapporteringskrav, och myndigheten 
åläggs här att redovisa:  

•  eventuella efterfrågestyrda uppdrag finansierade från bl.a. de nordiska 
biståndsmyndigheterna och utrikesdepartementen. 

- Myndigheten hade under 2022 inte några efterfrågestyrda uppdrag. 

•  vilka åtgärder som har vidtagits för att upprätthålla en ändamålsenlig 
informationssäkerhet enligt 19–20 §§ förordningen (2015:1052) om 
krisberedskap och bevakningsansvariga myndigheters åtgärder vid höjd 
beredskap samt vad åtgärderna bedöms ha lett till. 

- På sidorna 15 respektive 21 redogör årsredovisningen för hur NAI uppfyllde dessa krav. 

• hur [myndigheten] arbetar för att ta tillvara de erfarenheter av vad pandemin 
inneburit i fråga om minskade utsläpp från tjänsteresor. Myndigheten ska 
särskilt beskriva vad den kan göra för att fortsatta utveckla arbetssätt som 
innebär alternativ till fysiska möten och en allt mindre miljö- och 
klimatpåverkan, samtidigt som verksamhetens behov, myndighetens 
geografiska läge och andra förutsättningar beaktas. Myndigheten ska redovisa 
uppföljningsbara mål för resande för 2025 i förhållande till 2019 på ett sätt som 
leder till mindre miljö- och klimatpåverkan. Redovisningen ska ske inom ramen 
for myndighetens miljöledningsarbete i enlighet med vad som gäller enligt 
förordningen (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter. 

- En redogörelse för myndighetens arbete för minskad miljö- och klimatpåverkan finns på sidan 15 
och en fullständig återrapportering görs i NAIs Miljöledningsrapport 2022. 

NAIs huvudsakliga uppdrag är att bedriva kvalitativ samhällsvetenskaplig forskning och möjliggöra 
kunskapsutbyte och policydialog med beslutsfattare i Norden och på den afrikanska kontinenten, och 
resultaten bedöms med kvalitativa och kvantitativa metoder som kompletterar varandra. 

Till resultatbedömningen 2022 användes bland annat följande system och metoder på enhetsnivå: 1) 
publiceringssystemet DiVA, 2) mediabevakningstjänsten Retriever, 3) Sveriges officiella 
biblioteksstatistik, 4) kvalitativa bedömningar av enkäter från deltagare vid en del event, samt 5) intern 
halvårsrapportering från samtliga forskare. Vidare delade personalen löpande erfarenheter med 
varandra efter briefingar och policydialoger där slutsatser, lärdomar och förbättringsområden 
identifierades. 

Varje enhet hade löpande diskussioner och avstämningar kring måluppfyllelse inom ramen för 
uppdraget, strategin och verksamhetsplaneringen. Dessutom hade ledningsgruppen återkommande 
uppföljning kring implementeringen av verksamhetsplanen och diskussioner kring organisationens 
resultat. 

Under året började institutet införa den vedertagna kvalitetsmätningsmetoden outcome mapping, vilken 
är vanligt förekommande inom kunskapsorganisationer som arbetar med internationellt 
utvecklingssamarbete. Metoden, som går under benämningen MEL-ramverket, består av en iterativ och 
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kvalitativ bedömningsprocess i tre sammanlänkade delar som kombinerar kvalitativa och kvantitativa 
tillvägagångssätt: monitoring/uppföljning (M), evaluation/utvärdering/bedömning (E) och 
learning/lärande (L). Eftersom ett av årets prioriterade verksamhetsmål var att ytterligare anpassa MEL-
ramverket för institutets behov, beskrivs och förklaras detta utförligare i avsnittet om institutets 
måluppfyllelse under året (se sidan 19). 

Avsnitt två, som följer härefter, beskriver myndigheten och förklarar hur dess strategi är förankrad i FN:s 
hållbarhetsmål i Agenda 2030, samt hur den även förhåller sig till ambitionen i Afrikanska unionens 
Agenda 2063. Här finns också en redogörelse för hur strategin styr arbetet med de uppdrag som 
myndigheten är ålagd att utföra. Samma avsnitt klargör även hur verksamheten finansieras. Det 
efterföljande avsnittet belyser verksamheten ur ett personal- och hållbarhetsperspektiv, samt redogör för 
institutets datasäkerhetsarbete. I avsnitt 4 finns den egentliga resultatrapporteringen för 2022 med 
utgångspunkt i strategin och verksamhetsmålen för detta år. Ett särskilt utrymme viks i detta avsnitt för 
institutets stipendieprogram samt en analys av hur myndigheten använde sitt 60-årsjubileum, som 
firades 2022, för att förstärka det strategiska arbetet inom institutets påverkansområden. Efter 
redogörelsen om institutets resultat och måluppfyllelse följer de finansiella delarna med noter. Allra sist i 
rapporten finns de bilagor som årsredovisningen refererar till. 

2. Om Nordiska Afrikainstitutet 2022 
Nordiska Afrikainstitutet (NAI) är en svensk statlig myndighet som rapporterar till Sveriges 
utrikesdepartement (UD). Institutet är en enrådsmyndighet med lokaler i Uppsala och verkar för att 
sprida kunskap om och förståelse för det moderna Afrika. Myndigheten leds av en direktör och var 2022 
arbetsplats för 31 helårsanställda. Verksamheten finansieras gemensamt av Sverige, Finland och Island.  

I myndighetens förordning med instruktion (2021:37) betonas att institutet ska bidra till djupare 
förståelse för det moderna Afrika hos nordiska beslutsfattare genom att: 

1. bedriva, tillgängliggöra och sprida tvärvetenskaplig forskning och analys om 
relevanta samhällsutmaningar i Afrika, 

2. skapa förutsättningar för en forskningsbaserad policydialog om Afrika i 
Norden och på den afrikanska kontinenten, 

3. stimulera forskning om Afrika i Norden och främja forskningssamarbete 
mellan nordiska och afrikanska forskare, och 

4. tillhandahålla ett bibliotek för att förvärva och tillgängliggöra litteratur och 
andra informationsbärare av relevans för forskning och studier om det 
moderna Afrika. 

Myndigheten ska genom sin verksamhet bidra till att uppfylla målet för det 
internationella utvecklingssamarbetet, som en del i genomförandet av Sveriges 
politik för global utveckling och till att genomföra Förenta nationernas Agenda 
2030 och de globala målen för hållbar utveckling. 

För att uppfylla målet för det internationella utvecklingssamarbetet ska 
myndighetens verksamhet genomsyras av  

1. principen att ingen ska lämnas utanför, med bärande utgångspunkter i ett 
rättighetsperspektiv och fattiga människors perspektiv på utveckling,  

2. ett miljö- och klimatperspektiv,  
3. ett jämställdhetsperspektiv, och  
4. ett konfliktperspektiv.  

Förordningens riktlinjer för NAIs Program- och forskningsråd lyfter fram rådets roll som rådgivande 
organ. Institutets direktör är dess ordförande, och dess ledamöter utses av myndigheten efter förslag från 
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de nordiska länder som bidrar med finansiering till myndigheten. Rådet har till uppgift att ge råd till 
myndighetschefen kring den strategiska inriktningen och genomförandet av verksamheten och dess 
forskningsområden. Program- och forskningsrådet sammanträdde två gånger under 2022, digitalt i maj 
och på plats i Uppsala i november i samband med myndighetens 60-årsjubileum. I avsnitt 8 i de 
finansiella delarna redovisas rådets sammansättning 2022. 

2.1 Nordiska Afrikainstitutets strategi 2022–2026 och dess förankring i Agenda 2030  

Nordiska Afrikainstitutets (NAIs) strategi identifierar hur myndigheten ska genomföra sitt uppdrag att 
förse nordiska beslutsfattare och förändringsledare med en djupare förståelse för samtida afrikanska 
samhällsperspektiv. Genom strategins tre operationella målsättningar, vilka är sammanlänkade i en 
gemensam långsiktig strävan, ska verksamheten uppnå sitt syfte i att vara en kunskapsgenererande, 
policyinformerande och lärande organisation: 

NAI ska 

1. stärka sin kapacitet för att samskapa kunskap med nordiska och afrikanska partners. 
2. stärka sin roll som länk mellan afrikanska perspektiv och nordiska policymålgrupper. 
3. stärka sitt tvärorganisatoriska samarbete och lärande, inklusive genom digitala verktyg.  

Institutets strategi sträcker sig till 2026 och fokuserar på fem utvalda påverkansområden, genom vilka 
institutet har för avsikt att bidra till de övergripande målen med verksamheten. Inom dessa samarbetar 
myndighetens forsknings-, kommunikations- och biblioteksfunktioner för att gemensamt bidra till 
effektiv påverkan på beslut som berör människors liv och rättigheter på den afrikanska kontinenten.  

De fem strategiska påverkansområdena som institutet verkar inom är följande:  

1. Jämlikhet, social rättvisa och inkludering  
2. Ledarskap, medborgarskap och delaktighet  
3. Ekonomi, sysselsättning och rörlighet  
4. Klimat, naturresurser och hållbarhet  
5. Fred, säkerhet och mänskliga rättigheter  

Institutets arbete inom de fem påverkansområdena bidrar till att öka förutsättningarna för att 11 av de 17 
globala målen för hållbar utveckling (Sustainable Development Goals, SDG) i FN:s Agenda 2030 ska 
uppnås. Arbetet inom påverkansområdena bidrar dessutom till måluppfyllelsen inom den Afrikanska 
unionens Agenda 2063. Målsättningar och fokus hos NAIs strategi, FN:s Agenda 2030 och ambitionen i 
den Afrikanska unionens Agenda 2063 överlappar varandra. 

Institutets samlade arbete 2022 hade ett genomgående fokus på SDG-mål 1 (Ingen fattigdom) och 
samtliga policynoter (Bilaga 2) som NAI publicerade under året indikerade vilka andra globala mål den 
aktuella forskningen kunde länkas till. Myndighetens representant i den nationella referensgruppen för 
SWEPUB lyfte även förslaget att via metadata märka de SDG-mål olika forskningspublikationer bidrar 
till, och förslaget kommer att beaktas i Kungliga bibliotekets revidering 2023 av Nationella riktlinjer för 
beskrivning av forskningsresultat. 

2.2 Finansieringen av Nordiska Afrikainstitutet 2022 

En förutsättning för att Nordiska Afrikainstitutet ska kunna verka i sin unika roll som både svensk 
myndighet och ett nordiskt kunskapsnav med missionen att fördjupa kunskapen hos och facilitera dialog 
mellan nordiska beslutsfattare, är att institutet erhåller finansiellt stöd från flera nordiska regeringar. 
 
Enligt regleringsbrevet för Nordiska Afrikainstitutet 2022 får myndigheten:  

- med övriga nordiska länder träffa överenskommelser om bidrag till verksamheten. 
- ta emot bidrag från nationella och internationella finansiärer för sin verksamhet. 
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2.2.1 Finansiella återrapporteringskrav 

Nordiska Afrikainstitutet ska redovisa för vilka bidrag som erhållits och vad dessa medel använts till. 

Svenska statens utgiftsområde 7 för internationellt bistånd är, som tabell 1 visar, den största 
finansieringskällan till verksamheten vid Nordiska Afrikainstitutet genom årliga anslag till förvaltning 
respektive kärnverksamhet. Myndighetens förvaltningsutgifter täcks helt av den svenska finansieringen 
medan finansieringen av kärnverksamheten inom forskning, kommunikation samt bibliotek 
samfinansieras genom bidrag från utrikesdepartementen i Finland och Island. Under 2022 täcktes 
utgifter inom de delar av kärnverksamheten som samfinansieras med motsvarande 73 procent från 
Sverige, 25 procent från Finland och 2 procent från Island. Institutet har förnyat sitt 
samfinansieringsavtal med utrikesförvaltningen i Finland för perioden 2022 – 2024 med en bidragsnivå 
på 500 teur per år. Finansieringen från Island, 330 tkr per år, låg på samma nivå som föregående år. 

Vid sidan av den nordiska samfinansieringen av kärnverksamheten finansierar Uppsala 
universitetsbibliotek (UUB) institutet genom ett årligt bidrag för biblioteksförvärv. Stödet från UUB är 
baserat på att bibliotekets användare till väsentlig del består av forskare och studenter vid Uppsala 
universitet. Bibliotekets öppettider är anpassade till universitetets terminer. Förvärvsbidraget med UUB 
2022 var 500 tkr, och beloppet förhandlas årligen. 

Nordiska Afrikainstitutet återgick under hösten 2022 till normal verksamhet efter drygt två år med 
Covid-restriktioner. Fortfarande under våren 2022 fanns restriktioner som förhindrade resor och 
omöjliggjorde stora möten och konferenser. Institutet hade även försämrade möjligheter att ta emot 
gästforskare i samma utsträckning som innan pandemin. Även efter att restriktionerna hade lättat, 
fortsatte planeringen att påverkas under ett antal månader, bland annat på grund av att såväl 
myndigheten som internationella samarbetspartners iakttog stor försiktighet under återgången till en 
postpandemisk verksamhet.  

Under verksamhetsåret uppmanades forskarna att verka mer proaktivt inom resursmobilisering och att 
bevaka och undersöka möjligheter kring extern finansiering och olika samarbetsformer med 
forskningspartners, vilket gav ett utökat ekonomiskt utrymme. Under 2022 skickade NAIs forskare 
sammanlagt in 15 ansökningar (2021 var antalet 7) till olika finansiärer (Bilaga 4) varav tre stycken 
beviljades och tre är ännu inte beslutade. Bidrag beviljades för forskning om klimatrisker och migration 
på Madagaskar, för en utvärdering av vilken påverkan Ugandas regering har haft på matproduktionen på 
landsbygden samt för forskning om politiskt våld mot kvinnor i samband med val i Ghana, Kenya och 
Zimbabwe.  

Tabell 1 visar utvecklingen av institutets anslagsfinansiering under perioden 2018–2022 samt 
bidragsfinansieringen som utöver nordisk samfinansiering främst kommer från olika 
forskningsfinansiärer. 

De största enskilda finansiärerna, av forskningsprojekt vid myndigheten, var 2022 Vetenskapsrådet, 
Riksbankens Jubileumsfond, International Rice Research Institute och EU/Horizon. I bilaga 3b 
presenteras en summering av externfinansierade projekt/aktiviteter som bedrivits vid myndigheten 
under 2022.  
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Tabell 1. Nordiska Afrikainstitutets finansiering 2018 – 2022 (tkr) 

  
2022 2021 2020 2019 2018 

Anslag*) 
      

07 1:1 ap. 8 17 399 15 493 13 806 16 427 15 963 

07 1:3 ap. 1 13 195 13 504 14 875 14 717 15 594 

Summa anslag: 30 594 28 996 28 681 31 144 31 557 

       
Bidrag för verksamhet 11 322 10 052 9 563 7 255 6 179 

-varav Nordisk samfinansiering 7 579 5 506 4 024 2 711 2 013 

Bidrag för transfereringar  631 270 1 571 1 461 1 521 

-varav Nordisk samfinansiering 218 27 112 100 101 

Intäkter av avgifter 178 102 154 437 436 

Finansiella intäkter 129 1 13 5 3 

Summa övrig finansiering: 12 259 10 425 11 301 9 157 8 139 

       
SUMMA: 

 
42 853 39 421 39 982 40 301 39 696 

*) Avser utgifter enligt anslagsredovisningen inkl. transfereringsverksamhet 

 

Bidrag för transfereringar, som nämns i Tabell 1, innefattar medel från forskningsfinansiärer och 
nordiska bidrag som utbetalats inom ramen för externfinansierade forskningsprojekt samt myndighetens 
stipendieverksamhet. Tabellen visar att en ökad användning av dessa bidrag har skett under 2022 i 
jämförelse med 2021 (Bilaga 3b), och de ökade utgifterna speglar att de lättade pandemirestriktionerna i 
ökande grad har gjort det möjligt för forskarna i högre utsträckning än under pandemin att verkställa de 
delar av projekten som har omfattat resor, fältstudier och konferenser. 

Tabellerna 2 och 3 visar fördelningen av myndighetens intäkter och utgifter under en treårsperiod 
fördelat på forskning, kommunikation och bibliotek. Indirekta kostnader fördelas utifrån verksamhetens 
lokalyta, årsarbetskrafter samt övriga driftkostnader i vissa fall. Störst andel av kärnverksamhetens 
kostnader utgjordes av forskningsenheten (61,5%), jämfört med kommunikationsenheten (19%) och 
biblioteksenheten (19,5%), vilket framför allt berodde på att det är institutets största enhet med flest 
antal medarbetare. Forskningsenhetens andel av institutets kostnader för kärnverksamheten har haft 
den största ökningen jämfört med 2021, vilket framför allt beror på att enheten utökades under året med 
två forskare, varav en externfinansierad, samt med en forskningskoordinator (Bilaga 10). Som framgår av 
anslagsredovisningen på sidan 28 i denna rapports finansiella delar utnyttjade inte myndigheten hela sitt 
anslag under budgetåret 2022, trots den ovan nämnda personalförstärkningen. Ett skäl till att budgetåret 
avslutades med icke förbrukade medel är bland annat de ovan nämnda pandemirestriktionerna som 
fortfarande fanns kvar delar av året. Institutet hade dessutom som helhet lägre personalkostnader än 
budgeterat på grund av att personaltätheten periodvis var lägre än planerat till följd av en längre 
sjukskrivning samt tidsglapp mellan att tre medarbetare slutade och deras efterträdare kunde påbörja 
sina tjänster. Dessutom avstod två afrikanska forskare sina stipendier på kort varsel, se avsnitt 4.2. 



ÅRSREDOVISNING 2022 NORDISKA AFRIKAINSTITUTET   12 

 

Under 2022 har institutet genomfört analyser av hur resursfördelningen kan optimeras för att skapa 
ännu bättre förutsättningar för myndighetens arbete med att sprida kunskaper om och förståelse för 
afrikanska samhällsperspektiv, och därmed säkerställa att alla tilldelade medel används.  

Nordiska Afrikainstitutet har, som nämndes i avsnitt 1, inte haft några efterfrågestyrda uppdrag under 
2022 som har varit finansierade från de nordiska biståndsmyndigheterna eller utrikesförvaltningarna. 

Tabell 2. Verksamhetens intäkter fördelade på verksamhetsområden (tkr) 

 2022 2021 2020 

Anslag 6 236 6 098 6 090 

Intäkter av avgifter o andra ersättningar 48 51 75 

Intäkter av bidrag 1808 1 865 1 338 

Finansiella intäkter 21  2 

Bibliotek total 8 112 8 014 7 505 

 

Anslag 17 272 15 519 15 126 

Intäkter av avgifter o andra ersättningar 102 32 51 

Intäkter av bidrag 8 123 6 680 7 030 

Finansiella intäkter 83 1 8 

Forskning total 25 579 22 232 22 215 

 

Anslag 6 434 7 306 7 109 

Intäkter av avgifter o andra ersättningar 29, 19 28 

Intäkter av bidrag 1 391 1 508 1 194 

Finansiella intäkter 26 1 8 

Kommunikation total 7 879 8 833 8 334 

 

 

Anslag totalt 

 

29 941 

 

28 923 

 

28 325 

Totalt  41 570 39 078 38 055 

 

Tabell 3. Verksamhetens kostnader fördelade på verksamhetsområden (tkr) 
 2022 2021 2020 

Kostnader för personal 4 606 4 650 4 073 

Kostnader för lokaler 906 885 895 

Övriga driftkostnader 2 538 2 408 2 469 

Finansiella kostnader 2 1 1 

Avskrivningar och nedskrivningar 61 70 67 

Bibliotek total 8 112 8 014 7 505 
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Kostnader för personal 18 452 16 982 16 702 

Kostnader för lokaler 2 137 1 902 1 999 

Övriga driftkostnader 4 739 3 090 3 238 

Finansiella kostnader 7 4 3 

Avskrivningar och nedskrivningar 244 254 274 

Forskning total 25 579 22 232 22 215 

 

Kostnader för personal 5 743 6 560 5 954 

Kostnader för lokaler 709 802 879 

Övriga driftkostnader 1 349 1 371 1 402 

Finansiella kostnader 2 1 1 

Avskrivningar och nedskrivningar 76 98 98 

Kommunikation total 7 879 8 833 8 334 

 

Totalt  41 570 39 078 38 055 

 

3. Personal, miljö och IT-säkerhet 

3.1 Personal och arbetsmiljö 

Från april 2022 implementerade institutet en modell för möjlighet till distansarbete, där tre fasta dagar 
var förlagda till kontoret och två kunde genomföras i hemmet. Modellen, som var ett resultat av lärdomar 
från anpassningar under pandemin, indikerar myndighetens strävan efter en balans mellan både 
förutsättningar för ett nära utbyte mellan institutets kollegor och utrymme för fokuserad tid. Sex 
månader efter implementeringen utvärderades modellen med personalen och i god samverkansanda. 
Utvärderingen visade att personalen är nöjd med institutets modell och att den har implementerats med 
hänsyn både till medarbetarnas hälsa och till myndighetens möjligheter att fullgöra sitt uppdrag. 

Efter en genomlysning från Kammarkollegiet antog myndigheten ett utökat program för systematiskt 
brandskyddsarbete, vilket utvecklades med stöd från Uppsala universitets säkerhetsavdelning. Såväl vår 
som höst följde även biblioteket upp sina säkerhetsrutiner för arbetet i de publika lokalerna. Institutets 
skyddsrond visade på en god fysisk arbetsmiljö. 

Inom personalförsörjningsområdet fullföljde myndigheten under 2022 åtta rekryteringsprocesser för att 
tillsätta vakanser: två kommunikatörer, två seniora forskare, en postdoktor, en administratör och en 
forskningskoordinator. Institutet anställde även en ny administrativ chef.  

Genom en utökning av stödorganisationen för forskning och en förflyttning av funktionen för registratur, 
möjliggjordes en intern rörlighet och att viktig kompetens kunde användas. Bland annat fick en tidigare 
administratör med avancerade kunskaper om särskild forskningsadministration ett nytt uppdrag som 
forskningskoordinator. Resultatet blev en internrekrytering fastän tjänsten utlystes externt, eftersom 
administratören var den mest kompetenta kandidaten.  

Fyra praktikanter genomförde 2022 sina praktikperioder vid NAI under handledning av institutets 
forskare och bidrog till forskningsmiljön med sin medverkan i forskningsaktiviteter. Biblioteket hade en 
praktikant som bland annat säkerställde att ett 50-tal av NAIs publikationer, som refererats i 105 
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Wikipediaartiklar, fick korrekta nedladdningslänkar. Ett uppdaterat introduktionsprogram för nya 
medarbetare uppdaterades 2022 med målet att på ett effektivt sätt få nya kollegor att snabbt 
introduceras i sina tjänster och institutets verksamhet.  

Institutet uppdaterade under 2022 sitt systematiska arbetsmiljöarbete (SAM) och skyddsronder och 
riskbedömningar genomfördes i ett samarbete mellan institutets HR-funktion och skyddsombud. I detta 
ingick även ett förebyggande arbetsmiljöarbete som inkluderade hemarbete. 

3.2 Kompetensutveckling 2022 

Kompetensutvecklande aktiviteter har under 2022 skett både individuellt och i grupp. Alla i personalen 
introducerades i ramverket Monitoring, Evaluation and Learning (MEL) som ett första steg mot en 
implementering av det kvalitativa uppföljnings- och utvärderingsinstrumentet outcome mapping (se 
sidorna 7 och 19). 

Vidare erbjöds alla medarbetare möjlighet att förstärka sin kompetens inom områden som 
presentationsteknik, informationshantering och första hjälpen. 

Bibliotekspersonalen deltog i återkommande kompetensutveckling om öppet och fritt tillgängliga open 
access-publikationer, publiceringsstöd och elektroniska format. Bland annat deltog två av 
bibliotekarierna som representanter för svenska specialbibliotek i nationella referensgrupper för Swepub 
(vetenskaplig publicering) respektive Libris (katalogiseringsfrågor), och denna medverkan fördjupade 
bibliotekariernas kunskaper i områden som är viktiga för myndighetens kärnverksamhet. 
Biblioteksenhetens medverkan i Bokmässan 2022 som hade temat Sydafrika, gav bibliotekarierna 
möjlighet att ta del av professions- och temainriktade seminarier. 

En forskare deltog i den digitala kursen i resemedvetenhet och interkulturell kommunikation (REKO) 
som anordnades av Myndigheten för Samhällsskydd och Beredskap (MSB). Inom miljö- och 
hållbarhetstematik liksom arbetsmiljörelaterade frågor har också kompetensen hos medarbetare stärkts 
under året genom medverkan i diverse nätverksaktiviteter samt program som anordnades av andra 
myndigheter.  

3.3 Personalsammansättning och sjukfrånvaro vid institutet 

Nordiska Afrikainstitutet hade 2022 i årsmedeltal 31 personer anställda, varav 17 kvinnor och 14 män. 
Institutet har liksom under föregående år en relativt jämn könsfördelning bland medarbetarna. 
Medelåldern i personalen var under året 47 för kvinnor och 49 för män. Antalet årsarbetskrafter var 
30,84 vilket är en ökning i jämförelse med de två föregående åren (se Bilaga 10a), vilket i sin tur är en 
följd av personalförstärkningen som nämndes på sidan 11, vilket bland annat möjliggjorde att institutet 
kunde inrätta en ny funktion som forskningskoordinator. Dessutom anställde institutet två seniora 
forskare under 2022. Samtliga forskare vid institutet var under året disputerade och två forskare hade 
professorsgrad. Under året erhöll även en forskare docentgrad.  

För att främja ett nätverk som bidrar till NAIs forskarmiljö har myndigheten inrättat det arvodesfria 
hedersuppdraget som associate, för ett begränsat antal seniora forskare och policyrådgivare. Under 2022 
innehade sju personer associate-uppdrag för NAI, och de bidrog under året med artiklar och medverkade 
i publika event inom flertalet av myndighetens påverkansområden, och de stärkte därmed myndighetens 
förutsättningar för att uppnå sina verksamhetsmål och strategins operationella målsättningar.   

Den totala sjukfrånvaron vid myndigheten ökade från 2021 till 2022 på grund av att en medarbetare varit 
långtidssjukskriven (se Bilaga 10b). 
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3.4 Miljö och hållbarhet 

Institutet har enligt Förordning (2009:907) om miljöledning i statliga myndigheter ett förenklat 
miljöledningssystem. Förutom en utsedd miljösamordnare hade myndigheten under året en 
hållbarhetsgrupp med representanter från samtliga organisatoriska enheter. Dessutom bedrevs ett aktivt 
arbete för hållbarhet och globala utvecklingsfrågor på institutet. 

En miljöutredning utfördes 2021 vilken lade grunden till att NAI under 2022 arbetade med att uppdatera 
institutets policyer och riktlinjer för miljö och hållbar utveckling. En strategisk plan med tillhörande 
handlingsplan togs fram för 2022–2026, framförallt för de aspekter som bedömdes ha en betydande 
miljöpåverkan för institutet. 

I enlighet med regleringsbrevet för 2022 satte institutet mål för att minska flygresornas negativa 
miljöpåverkan till 2025 i förhållande till 2019 som basår. Målet som beslutades var en femtioprocentig 
minskning av koldioxidutsläppen (CO2). För resor kortare än 50 mil har minskningen av CO2 från 2019 
varit 55%, vilket innebär att målet uppnåddes. Däremot var minskningen inte lika stor för resor över 50 
mil, vilka minskade med 42,44%. Anledningen till detta är främst att resor till den afrikanska 
kontinenten, som sköts upp under pandemin, i stället kunde genomföras under framförallt andra halvan 
av 2022. Andra resor som dessutom återigen kunde börja genomföras under 2022 var resor för 
stipendiater, vars vistelse på institutet fått skjutas upp under de två tidigare åren. Enstaka resor tillkom 
också med anledning av event kopplade till institutets 60-årsjubileum.  

Under hösten rapporterade institutet i enlighet med regleringsbrevet elförbrukningen månadsvis till 
Energimyndigheten och internt till all personal. Vidare utförde myndigheten, tillsammans med 
hyresvärden, åtgärder för att minska energiåtgången i kontorslokalerna. 

3.5 Informationssäkerhet 

Regleringsbrevet för budgetåret 2022 avseende Nordiska Afrikainstitutet (NAI) innehöll ett särskilt mål 
och återrapporteringskrav för informationssäkerhet. NAIs mandat och uppdrag föranleder en risk kring 
delning av information. Informationssäkerhet är därför långsiktigt ett högt prioriterat område för 
myndigheten och myndighetens särskilda digitaliseringsgrupp planerar, styr, samordnar, och utvärderar 
informationssäkerhetsarbetet. Gruppen består av medlemmar från samtliga enheter och leds av chefen 
för enheten för förvaltning och organisationsutveckling, som ingår i myndighetens ledningsgrupp. Flera 
utvecklingsaktiviteter genomfördes under 2022 och myndighetens förbättringsarbete inom 
informationssäkerhet samt rapportering rörande detta uppdrag återfinns under Årligt verksamhetsmål 7 
(se sidan 21). 

4. Resultat och måluppfyllelse  
Rapportens avsnitt 4 förklarar i vilken utsträckning myndigheten uppnådde sina verksamhetsmål för 
2022.  Institutets verksamhetsmål med tillhörande indikatorer fastslås i den årliga verksamhetsplanen 
för Nordiska Afrikainstitutet, medan de långsiktiga operationella målsättningarna och institutets 
påverkansområden förklaras i myndighetens strategi för 2022-2026. Resultatredovisningen för 2022 
utgår från sju prioriterade verksamhetsmål, vilka alla har relevans för strategins tre operationella 
målsättningar. Institutets samlade arbete inom de fem målområdena bidrar till att öka förutsättningarna 
för att 11 av de 17 SDG-målen i FN:s Agenda 2030 ska uppnås.  

Avsnitt 4 omfattar även en analys av hur institutets stipendieverksamhet och 60-årsjubileum ytterligare 
bidrog till myndighetens uppdrag och måluppfyllelse.  
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4.1 Resultat i förhållande till verksamhetsmål för 2022 

Årligt verksamhetsmål 1: Identifiera minst två strategiska institutionella samarbetspartners i 
Afrika 

Ett centralt fokus i myndighetens nya strategi är institutets överbryggande roll mellan afrikanska och 
nordiska perspektiv och mellan forskning och olika politikområden. Genom att institutet samarbetar 
med forskare och beslutsfattare på den afrikanska kontinenten och samtidigt utvecklar sin samverkan 
med dessa, bidrar myndigheten till att stärka de afrikanska perspektiven i den nordiska policydialogen, 
samt till att stärka det ömsesidiga lärandet. Under 2022 genomfördes en kartläggning av de institutioner 

på den afrikanska kontinenten som NAI hade ett pågående forskningssamarbete med. I november hade 
NAI 54 projektrelaterade samarbetspartners baserade i 21 afrikanska länder. 

På den afrikanska kontinenten hade NAI under 2022 forskningssamarbeten och policyriktade aktiviteter 
med bland andra Council for the Development of Social Science Research in Africa (CODESRIA), Kofi 
Annan International Peacekeeping Training Center (IPTC), Institute of Pan-African Thought and 
Conversation (IPATC), och Centre for the Advancement of Scholarship vid University of Pretoria. Under 
firandet av NAIs 60-års jubileum i november 2022 var CODESRIAs verkställande sekreterare, samt 
direktören för Faculty of Academic Affairs and Research (FAAR) vid IPTC tillika innehavare av Claude 
Ake gästprofessur 2022, inbjudna att hålla presentationer på NAI. Under besöken hölls inledande 
diskussioner om möjligheten i att ingå institutionella partnerskap mellan NAI och respektive 
organisation (CODESRIA och IPTC).  

Utifrån dialogen med externa aktörer som genomfördes under året, utvärderade myndigheten sina 
existerande partnerskapsmodeller samt förutsättningarna och intresset för nya potentiella institutionella 
partnerskap. Analysen baserades på diskussioner med medlemmar i NAIs Program- och forskningsråd 
och andra personer som var formellt associerade till NAI. Även informella diskussioner med 
representanter för Sida utgjorde underlag för samma analys.  

Analysen visade att de bilaterala institutionella partnerskapen, som tidigare var vanligt förekommande, 
inte nödvändigtvis är den lämpligaste eller fördelaktigaste modellen för partnerskap idag. Det finns flera 
skäl till detta, varav ett är att en bilateral partnerskapsmodell inte alltid passar de behov och krav som 
finns inom de samhällsvetenskapliga nätverken på den afrikanska kontinenten i dag. Även ur NAIs 
perspektiv finns det ett behov av flexibilitet i partnerskapen – vad gäller aktiviteter kopplade till 
forskning, kommunikation och bibliotek – för att myndigheten ska kunna tillgodose den efterfrågan som 
finns från nordiska beslutsfattare.  

Slutsatsen blev att istället för att ingå formella bilaterala institutionella partnerskap utanför de redan 
pågående projektrelaterade partnerskapen, bör NAI fokusera på att stärka redan existerande starka 
relationer med organisationer, exempelvis CODESRIA, IPTC och IPATC som arbetar i större regioner 
eller på hela kontinenten. Ambitionen bör vara att fortsätta utforska möjligheter till 
forskningssamarbeten genom externt finansierade projekt, att samarrangera evenemang på den 
afrikanska kontinenten samt att tillsammans med samarbetsorganisationer undersöka möjligheten till 
utbyten mellan personal.  

Målet bedöms vara delvis uppfyllt. En kartläggning och analys genomfördes och diskussioner hölls med 
potentiella partners. Däremot blev slutsatsen att NAI snarare bör samarbeta i projekt- och 
aktivitetsrelaterade insatser med relevanta aktörer än att ingå formella institutionella partnerskap.  

Årligt verksamhetsmål 2: Etablera förbättrade och innovativa (digitala) format för att underlätta 
samskapande och kommunikation av kunskap 

Under 2022 vidareutvecklades formerna för institutets forskningskommunikation, dels som en 
anpassning till de befintliga målgruppernas sätt att ta till sig kunskap, dels för att bidra till att institutets 
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kunskap når nya grupper (för mer om de olika kanalerna för forskningskommunikation se bilaga 8). 
Ytterligare ett incitament till förbättringsarbetet var det konstaterade sambandet mellan en utökad 
digital kommunikation och en minskad negativ miljöpåverkan till följd av de flygresor som fysiska resor 
ger upphov till.  

Institutet utredde under året bland annat möjligheten att erbjuda forskare digitala stipendier för forskare 
som har sin bas på den afrikanska kontinenten. För detta ändamål förhandlade biblioteket med 
leverantörer av e-resurser under 2022 för att kunna inkludera en grupp av 4–8 forskare per år. Digitala 
stipendier underlättar för de forskare som av olika skäl inte kan komma till institutet att ändå ta del av 
biblioteksresurser samt att det leder till mindre resande. 

Under hösten prövades olika sätt att spela in och kommunicera forskarsamtal och seminarier. Som en 
följd av att NAIs målgrupper hade efterfrågat inspelningar av fysiska event, spelade institutet i november 
2022 in ett seminarium som handlade om kriget i Ukraina och dess konsekvenser för Afrika. 
Inspelningen redigerades och tillgängliggjordes på NAIs hemsida. Produktionen innebar ett 
lärandetillfälle, och formatet kommer med utgångspunkt i erfarenheterna från inspelningen i november 
2022 att utvecklas vidare under 2023. 

Vidare startade institutet en ny podcastserie under senare delen av året och det konstaterades vara ett väl 
fungerande komplement till det redan existerande utbudet av kommunikationsprodukter och kanaler. 
Det första avsnittet publicerades i december. 

Under året växte antalet följare i institutets sociala medier stadigt med tydligast tillväxt på LinkedIn (se 
bilaga 8d). För att nå ut med institutets kunskap på ett än mer effektivt sätt kommer en särskild satsning 
på synlighet i digitala kanaler att genomföras under 2023. 

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt. Däremot begränsades möjligheterna att på ett djupare plan följa upp och bedöma funktionen 
och värdet hos de nya formaten till följd av en långtidssjukskrivning inom kommunikationsenheten. Vad 
gäller målsättningen att se över möjligheten till att erbjuda ett digitalt stipendium vid NAI är slutsatsen 
att formatet har diskuterats och arbetet tas vidare under 2023.  

Årligt verksamhetsmål 3: Stärka den institutionella och individuella kapaciteten att på ett effektivt 
sätt dela relevant forskningsbaserad kunskap med nordiska beslutsfattare.  

NAIs mission handlar om att fördjupa förståelsen för samtida afrikanska perspektiv hos nordiska 
beslutsfattare. Ett viktigt instrument inom institutets utåtriktade arbete är så kallade policybriefingar, 
vilka omfattar ämnesbaserade dragningar eller dialoger med beslutsfattare inom områden där det finns 
behov och intresse av fördjupad kunskap eller alternativa perspektiv.  

För att kunna tillhandahålla relevanta analyser och briefingar behöver NAI dels fördjupa sin egen 
förståelse för hur målgruppen arbetar och tar till sig kunskap, dels själva bli bättre på att överföra sin 
kunskap. 

Under 2022 designades därför en process för att ta fram en målgruppsanalys som innehöll följande faser:  

1. lärande och förståelse med fokus på målgruppernas behov av och utmaningar i att ta till sig 
forskningsbaserad kunskap 

2. definition av målgruppens utmaningar, utveckling av idéer för att möta utmaningarna, samt 
implementering av de förslag på lösningar som idéerna lett till, och  

3. utvärdering av processen.  

Under 2022 genomfördes de två första faserna. Under lärandefasen djupintervjuades tolv representanter 
från de nordiska utrikesförvaltningarna. Resultaten från intervjuerna analyserades gemensamt av 
forskare och kommunikatörer vid NAI tillsammans med en representant vardera från Sveriges och 
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Finlands utrikesdepartement. Analysen utmynnade i slutsatsen att det finns en tydlig roll för NAI i 
Sveriges och Finlands policyprocesser rörande Afrika. Två av de viktigaste lärdomarna blev att dialog 
efterfrågades hellre än omfattande dokument, samt att målgruppen sade sig behöva större förståelse om 
”afrikanska perspektiv” och ”afrikansk verklighet”, något NAI har både kunskaper om och kapacitet att 
erbjuda. Processen fortsatte med definieringsfasen, och en intern workshop hölls med inbjudna talare 
från svenska och finska UD vilka beskrev policyprocesserna inom sina respektive departement. Lärdomar 
från målgruppsanalysen kommer att tas vidare under 2023. 

I sin strävan att bli mer effektiv i sin policyrådgivning genomförde institutet under 2022 regelbundet 
kapacitetshöjande insatser för myndighetens forskare. Under året låg fokus på presentationsteknik i 
kombination med den medieträning som årligen hålls på NAI.  

Under två heldagar höll en extern konsult en föreläsning och workshop om presentationsteknik där hela 
personalen hade möjlighet att medverka, och tillsammans med NAIs kommunikatörer hölls ett flertal 
mindre workshops där forskare fick träna på olika presentations- och briefingsituationer, och få feedback 
kring sin egen teknik. Myndigheten drog slutsatsen att denna kompetensutveckling höjde kvaliteten på 
NAIs briefingar, vilket i sin tur ökade institutets policyrelevans med effekten att efterfrågan på NAIs 
expertis ökade (Bilaga 7a). Exempelvis specialanpassade NAI ett erbjudande om skräddarsydda 
briefingar för utrikesförvaltningens utreseprogram för blivande ambassadörer i Afrika. 

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt. 

Årligt verksamhetsmål 4: Öka nivån av utbyte med akademiska institutioner och beslutsfattare i 
Danmark och Norge 

Institutet har för avsikt att i relation till Afrikafrågor stärka banden med Danmark och Norge, med syfte 
att återfå de bägge länderna i det nordiska samarbetet om NAI. 

För att öka förutsättningarna för ett sådant samarbete genomförde myndigheten strategiska besök i Oslo 
och i Köpenhamn för att etablera kontakter med beslutsfattare och viktiga akademiska institutioner. 
Huvudsyftet med besöket i Oslo var att på en inbjudan från den norska utrikesförvaltningen och Norad 
presentera NAIs nya strategi. Under besöket i Oslo träffade även NAI den svenska ambassaden, Peace 
Research Institute Oslo (PRIO) och Norsk Utenrikspolitisk Institutt (NUPI) samt den ideella 
organisationen Föreningen Norden och ett antal akademiker från norska lärosäten.  

Till grund för besöket i Köpenhamn låg en inbjudan från Danmarks utrikesförvaltning om ett möte med 
statssekreteraren för internationellt utvecklingssamarbete. Besöket i Danmark innefattade även möten 
med svenska ambassaden och generalsekreteraren för Nordiska rådet. Vidare träffade NAI Dansk Institut 
for Internationale Studier (DIIS), Centre for Africa Studies (CAS) vid Köpenhamns universitet, samt den 
ideella organisationen Det Udenrigspolitiske Selskab. I samarbete med DIIS anordnades en workshop, 
med presentationer som utgick från nuvarande kunskaper och omvärldsbevakningar om framförallt 
migration och valprocesser. Under institutets resa till Danmark gjordes även ett besök både på DIIS-
biblioteket och CAS-biblioteket. Vidare presenterade NAI sin biblioteksverksamhet för danska 
utrikesförvaltningen. 

Institutet har byggt vidare på de produktiva diskussionerna i Oslo och Köpenhamn genom ett fortsatt 
strategiskt engagemang gentemot de norska respektive danska utrikesdepartementen, samt genom 
akademiska kontakter med PRIO, DIIS och CAS. Ytterligare kontakter med Danmark och Norge har ägt 
rum genom uppföljningssamtal med utrikesförvaltningarna i de respektive länderna. Möten har också 
ägt rum med representanter från danska ambassaden i Sydafrikas huvudstad Pretoria i Ghanas 
huvudstad Accra. NAI har även haft besök av Danmarks ambassadör i Sverige. Via ett formellt brev från 
danska utrikesdepartementet, bad Danmark om att återigen få tillsätta en akademisk representant i 
institutets program- och forskningsråd från och med hösten 2022, vilket också skedde.  
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NAI har under året genomfört ett antal samarbeten med danska och norska akademiska institut. I 
samarbete med Syddansk universitet och Norwegian Center for Holocaust and Minority Studies, och med 
finansiering från Nordic research councils in the Humanities and Social Sciences (NOS-HS), arrangerade 
NAI en workshop med 15 deltagare i Stockholm med titeln “Sweden in the UN and the prevention of 
mass atrocities”. Workshopen innefattade presentationer från FN och svenska UD och ledde förslag om 
vidare forsknings- och publikationssamarbeten.  

Ett exempel på akademiskt samarbete med Norge var ett forskningsbesök som NAI gjorde på PRIO 
under slutet av 2022, och som resulterade i att forskningsartikeln "Examining E10 strategies and 
decisions: Sweden and Women, Peace and Security in the UN Security Council" kunde publiceras i 
tidskriften ”Global Governance: A Review of Multilateralism and International Organizations”. 

Under året hölls även ett webbinarium med 25 deltagare med titeln “The UN Security Council, the 
Elected Ten, and Africa’s Peace and Security Architecture” Webbinariet innehöll en presentation av 
enhetschefen för African Union Affairs vid norska utrikesförvaltningen i samarbete med IPACT vid 
University of Johannesburg. Norge bidrog genom att sprida information om evenemanget och genom 
uppföljande samtal från NUPI och Section for the Coordination of UN Security Council Affairs vid norska 
utrikesförvaltningen. 

Vad gäller akademiskt forskningssamarbete med Danmark har NAIs seniora forskare deltagit i och 
bidragit till 1) workshopen ”Small States and R2P at the United Nations” som ägde rum vid Danish 
Institute for Human Rights i Köpenhamn och anordnades av Syddansk universitet (University of 
Southern Denmark), samt 2) webbinarium som lanserade en handbok på temat ”Gender and Citizenship” 
som organiserades av Aalborg universitet. 

Ytterligare exempel på forskningssamarbeten är en tidskriftsartikel som publicerades i International 
Migration Review och som skrevs tillsammans av forskare vid NAI och DIIS, samt föreläsningar som 
hölls vid Aalborg respektive Köpenhamns universitet. NAIs forskare utförde även utvärderings- och 
examinatorsarbete på uppdrag av DIIS och flera danska universitet, vilket påvisade NAIs akademiska 
expertis och räckvidd.  

NAIs utåtriktade aktiviteter och uppsökande verksamhet har omfattat kontakter och samverkan med 
media, vilket intervjuer i danska tidningarna Berlingske och Arbejderen är exempel på. 

Tillsammans med biblioteket vid Nordiska Asieninstitutet i Köpenhamn arrangerade NAI ett 
webbinarium med titeln ”Regional Studies in the Nordic Countries” riktat till nordiska bibliotek. 
Sammanlagt 35 deltagare från olika länder deltog, varav endast tre deltagare från Danmark och Norge. 

Lån till och via bibliotek i Danmark och Norge har gått upp något under 2022 men är troligen inte något 
resultat av aktiviteterna som medvetet har genomförts mot verksamhetsmål 4. NAIs nyhetsbrev 
förmedlade notiser om tjänsten remote access tre gånger under året och några anmälningar från Norge 
och Danmark för tjänsten mottogs vilket var positivt. Africalitplus visade på något högre besökssiffror i 
samband med de nyhetsbreven samt seminariet. Även om de biblioteksrelaterade notiserna i 
nyhetsbreven samt seminariet syftade till att öka intresset för bibliotekstjänsterna i bland annat 
Danmark och Norge, kan de något högre siffrorna också förklaras som vanliga säsongsvariationer.  

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt. 

Årligt verksamhetsmål 5: Implementera, utvärdera och förfina ett MEL-ramverk för att följa upp, 
utvärdera och lära 

I maj 2022 medverkade hela myndighetens personal i en heldagsworkshop som introducerade MEL-
ramverket (se sidan 7). I introduktionen, som leddes av en extern konsult, fick myndighetens 
medarbetare en grundläggande förståelse för hur de kan använda ramverket som en metod för lärande, 
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uppföljning och utvärdering i sitt arbete. Workshopen visade även hur institutet med hjälp av kvalitativa 
processindikatorer kan påvisa effekterna av myndighetens arbete inom påverkansområdena.  

Under året etablerades en intern arbetsgrupp där lärdomar från ett av institutets pågående 
forskningsprojekt användes för att förfina ramverket och anpassa det till NAIs kontext. Med 
utgångspunkt i en policynot från 2021 använde arbetsgruppen MEL-ramverket för att utvärdera och lära 
av sitt arbete med att sprida kunskaper från forskningsprojektet om hur en av pandemins indirekta 
effekter blev en dramatiskt ökad andel tonårsgraviditeter i Uganda. Ett projekt som fokuserade på de 
grundläggande rättigheter som tonårsflickorna saknade, och teamets arbete rörde sig inom flera av 
institutets påverkansområden, inte minst ”Jämlikhet, social rättvisa och inkludering”, samt ”Ledarskap, 
medborgarskap och delaktighet”. 

Under 2022 har den första arbetsgruppen planerat för nästa fas i implementeringen av MEL. Enligt NAIs 
verksamhetsplan ska fler av myndighetens anställda involveras i den kommande fasen och de ska 
tillvarata den första arbetsgruppens erfarenheter av att använda ramverket. MEL har även inför 2023 
integrerats i myndighetens befintliga årshjul för uppföljning och underlag för verksamhetsutveckling. 
Ambitionen är att ramverket ska användas som ett kvalitativt komplement till redan implementerade 
rutiner för uppföljning och utvärdering. 

Slutsatser från 2022 års implementering, utvärdering och förfining av MEL är att ramverket stärker 
myndighetens förmåga att ge underlag för transparens, ansvarsutkrävande och legitimitet, och dessutom 
förstärker det lärandeprocessen. Ytterligare en slutsats är att denna metod motiverar enhetsövergripande 
samarbete.  

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt. 

Årligt verksamhetsmål 6: Öka synligheten och antalet öppet och fritt tillgängliga publikationer 

Att ha tillgång till vetenskapligt granskad kunskap är nyckeln till flera av de övergripande målen som 
uttrycks i myndighetens strategi och instruktion. Särskilt främjas aspekten av gemensamt 
kunskapsbyggande genom att NAI tillhandahåller nordiska och afrikanska perspektiv på frågor som är 
viktiga för kontinenten. Att öka antalet och synligheten av öppet och fritt tillgängliga (open access) 
publikationer på institutet, både NAIs forskares egna publikationer och de som ingår i bibliotekets 
samling, underlättar för forskare och beslutsfattare att tillsammans nå kunskap och vägar till förståelse 
och samarbeten (Bilaga 2, samt Bilaga 9b). 

NAI har en publiceringsstrategi som omfattar olika typer av publikationer för att så effektivt som möjligt 
kommunicera institutets forskning till olika målgrupper. Utöver spridningen av forskning i internt och 
externt publicerade böcker, tidsskrifter, artiklar, och policynoter, använder institutet flera andra kanaler 
för att göra NAIs forskningsbaserade kunskap tillgänglig för relevanta grupper. Under 2022 publicerades 
50 publikationer externt av NAIs forskare, en betydande ökning jämfört med de 37 som publicerades 
2021 (Bilaga 1). 

Institutets egen publicering sker alltid via open access och samtliga publiceringar dissemineras både via 
nyhetsbrev och via webb-sidan. Oftast syns en topp i dissemineringen i samband med att en policynot 
nämns i ett nyhetsbrev. Under 2022 fanns även ett exempel på det omvända, där synligheten ökade över 
tid, vilket bedöms vara ett tecken på dess relevans. I mars publicerades ett blogginlägg om hur kriget i 
Ukraina kan påverka livsmedelstillgång i Afrika på institutets webbplats. Tre månader senare, i juni 
2022, kom en mer detaljerad policynot som uppföljning. I juli uppmärksammades den i månadens 
nyhetsbrev, i november följde en webb-artikel på ämnet med påföljande publicering i nyhetsbrev, senare 
i november hölls ett seminarium kring frågan, och i december publicerades ett podcastavsnitt i ämnet. 
Parallella nedladdningssiffror i DiVA visade på samband mellan disseminering och synlighet. 
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I samband med att institutet gick med i ett transformativt avtal för Taylor & Francis tidskrifter ökade 
institutets utgifter för tidskrifter på grund av att kostnader för publicering inkluderas i avtalet. 
Merkostnaden på ca 80 000 kr kompenseras dock av värdet av de fem artiklar som kunde publiceras som 
open access i tidskrifter som ingick i paketet. Antalet open access-publiceringar i form av granskade 
artiklar ökade jämfört med året dessförinnan (Bilaga 1). 

Särskilt fokus lades på att synliggöra NAIs bokserie ’Africa Now’ som disseminerades på olika sätt via det 
institutionella repositoriet DiVA.  Sedan december 2022 är samtliga titlar också sökbara via tjänsten 
DOAB (Directory of Open Access Books). Tjänsten samlar in vetenskapligt granskade och fritt tillgängliga 
monografier inom olika ämnesområden. DOAB är väl integrerad inom den internationella 
biblioteksinfrastrukturen och når fler användare än DiVA. I en del fall integreras materialet direkt i 
universitetsbibliotekens egna söktjänster, i andra fall, särskilt på den afrikanska kontinenten, hänvisas 
studenter till DOAB som källa för akademisk litteratur. Rutiner har under året formulerats för 
kontinuerlig överföring av metadata. 

En kartläggning gjordes av de nordiska ländernas tjänster för litteratursökningar, för att se hur väl NAI-
bibliotekets open access-publikationer är representerade. I de svenska, danska och isländska 
söktjänsterna är NAI välrepresenterat, även om ländernas uppgraderingar och tekniska förutsättningar 
gör att markeringar och tillgänglighet skiftar över tid. I Norge och Finland, där det har varit svårare att 
bli integrerade i den nationella biblioteksinfrastrukturen, är NAIs open access-resurser, både institutets 
egna och de som selekterats via biblioteket, sämre representerade. Dock har det ovan refererade arbetet 
med Africa Now-serien medfört att den bokserien har goda förutsättningar för att nå presumtiva läsare 
på grund av att böcker som ingår i DOAB hämtas in automatiskt till norska och finska söktjänster.  

Sidan ”Countries and regions” på institutets webbplats uppdaterades med direktingångar till open 
access-material på biblioteket för att lyfta fram det.  Selekterade open access-titlar, både monografier och 
tidskrifter, ökade jämfört med 2021. Nedladdningarna av desamma via bibliotekets söktjänst har dock 
inte gått upp (Bilaga 9c).  

Ett arbete med att tillhandahålla fotografier på NAIs webbplats som rör de nordiska 
solidaritetsrörelserna med cc-licenser inleddes. Upphovsmän kontaktades och tillstånd för creative 
commons-licens CC by inhämtades, och fotografierna kommer att uppdateras med korrekt licens under 
2023.”. Fotografier som har CC by licens är fria för andra att använda, sprida, göra om och modifiera så 
länge de anger upphovsmannen.  

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt. 

Årligt verksamhetsmål 7: Kvalitetssäkra rutiner för kunskapsproduktion och hantering av data 

Institutet hade 2022 som utgångspunkt att kunskapsproduktionen skulle involvera alla enheter på 
myndigheten för att därmed säkerställa hög kvalitet och för att så effektivt som möjligt hantera 
finansieringsansökningar, etikprövningar och datahantering. 

Under 2022 upprättade NAI den interna arbetsgruppen ”Research Governance Working Group” 
(RGWG) med medlemmar från samtliga enheter. Syftet var att säkerställa rutiner för hantering av 
forskningsprojekt samt strukturera samarbete mellan enheterna kring hantering av kunskapsproduktion. 
Som tidigare nämnts inrättade myndigheten även en roll som forskningskoordinator, vilken ingår i 
arbetsgruppen. 

Under året har följande aktiviteter genomförts för att kvalitetssäkra NAIs rutiner och hantering och 
därmed stärka kunskapsproduktionen. 

Externa finansiärer kräver ofta datahanteringsplaner (DMP) och två mallar med olika omfattning 
skapades som verktyg och stöd för upprättande av datahanteringsplaner. 
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Institutet har under hösten gjort en pilotstudie som innefattade två forskningsprojekt vars datalagring 
har flyttats över till Uppsala universitets (UU) dataportal. Dataportalen kommer att ha en inbyggd 
funktion att spara data i diarium och därmed göra institutets hantering av forskningsdata säkrare och 
tillförlitligare, och även underlätta institutets möjligheter att dela data med samarbetspartners. 
Myndigheten beslutade med pilotstudien som grund att dataportalen ska införskaffas för samtliga 
forskningsprojekt.  

NAI tillämpar etiska riktlinjer och uppförandekod i sin forskningsverksamhet. Under 2022 uppdaterades 
riktlinjerna mot plagiat och forskningsfusk. Arbetet med nya riktlinjer för intern etikprövning har också 
påbörjats. 

Forskningskoordinatorn genomförde individuella möten med samtliga forskare för att kartlägga 
forskningsprojektens livscykel och identifiera kompetensbehov. Som ett resultat av detta har 
utbildningar genomförts inom forskningsfinansiering, upprättande av datahanteringsplan samt 
hantering och lagring av forskningsdata. 

I enlighet med instruktionen för informationssäkerhet i regleringsbrevet för 2022 har institutets 
särskilda digitaliseringsgrupp bland annat haft till uppgift att genomföra riskbedömningar av system och 
program som omfattar personuppgifter, att föreslå handlingsplaner och åtgärder ifall risker identifieras, 
samt vid behov initiera och driva förbättringsarbete. Under året har digitaliseringsgruppen haft fortsatt 
fokus på informationssäkerhet och regelbundet följt upp och påmint personalgruppen om agerande för 
att minska risker. Gruppen leds av chefen för enheten för förvaltning och organisationsutveckling, som 
rapporterar regelbundet i myndighetens ledningsgrupp om informationssäkerhetsarbetet. EU-
domstolens Schrems II-mål i juli 2020, som innebär att det är olagligt att använda IT-baserade tjänster 
som i någon form för över och behandlar personuppgifter i tredje land, har ställt nya krav på 
verksamheten. Konsekvensen av domen har på NAI liksom inom andra organisationer inneburit att 
noggranna analyser av befintliga systemlösningar och dess informationslagring har genomförts. 
Institutets IT-lösningar med molntjänster som har haft koppling till USA har avslutats eller bytts ut i de 
fall där det varit möjligt. 

I samband med att Myndigheten för digital förvaltning (DIGG) i december genomförde sin uppföljning 
av statliga myndigheters digitalisering 2022, gjorde NAIs digitaliseringsgrupp en bedömning av 
institutets digitala säkerhetsarbete utifrån DIGGs enkätfrågor. Gruppen bedömde att NAI inventerar och 
för en förteckning över samtliga system där personuppgifter lagras, dessa system har KRT-klassats och   
informationen bedöms bevaras på ett säkert sätt. 

Myndigheten har ingått ett avtal med Uppsala universitet om en gemensam IT-miljö, och enligt NAIs 
säkerhetsrutiner ska väsentliga IT-incidenter rapporteras till Uppsala universitets säkerhetsavdelning 
som analyserar de anmälda incidenterna. Vid behov rapporterar säkerhetsavdelningen vidare till 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB). Under 2022 förekom inga allvarliga incidenter i 
den digitala arbetsmiljön som påtagligt påverkade verksamheten, vilket bedöms vara ett kvitto på att 
institutets digitala säkerhetsarbete har givit resultat. 

Arbetet mot verksamhetsmål 7 omfattade även ett digitalt arbetsmiljöarbete och i april 2022 
genomfördes för första gången en organisationsövergripande enkät om den digitala arbetsmiljön på 
myndigheten. Slutsatserna följdes upp med enhetsvisa workshops i oktober, vilka i sin tur resulterade i 
en checklista för förbättrad digital arbetsmiljö. Checklistan resulterade i flera omedelbara åtgärder och 
planerade aktiviteter. 

Utifrån genomförda aktiviteter och bedömning gentemot indikatorer är slutsatsen att verksamhetsmålet 
är uppfyllt. 
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4.2 Stipendieverksamhet 

Stipendieverksamheten vid NAI är en del i institutets kapacitetsbyggande uppdrag att främja och 
stimulera forskning om Afrika och bidrar samtidigt till kunskapsinhämtande från den afrikanska 
kontinenten. Programmet erbjuder forskare och studenter baserade på den afrikanska kontinenten och i 
Norden (Sverige, Finland och Island) en möjlighet att komma till institutet för att arbeta med sina 
respektive forskningsprojekt. Stipendiaternas forskning och kompetens bidrar till institutets strategiska 
påverkansområden samt till att stärka institutets kunskapsproduktion. Verksamheten bidrar även till att 
stödja och bygga upp kontakter mellan nordiska och afrikanska forskare. Stipendierna ger möjlighet till 
korttidsvistelse i institutets forskningsmiljö och tillfällen att nyttja bibliotekets och institutens övriga 
resurser. Utvärderingar från 2022 visar att stipendiaterna värdesätter möjligheten att få utbyta kunskap 
och samarbeta med NAIs forskare. Stipendierna är också av central betydelse för institutet för att knyta 
kontakter med forskare på den afrikanska kontinenten. 

Under 2022 kom totalt 13 stipendiater till institutet. Inom ramen för det nordiska stipendieprogrammet 
beviljades 6 stipendieplatser, varav 5 stipendiater var baserade i Finland och 1 i Sverige (Bilaga 5a), 4 var 
kvinnor och 2 män (Bilaga 5b). Fördelningen bland de beviljade kandidaterna stämmer väl överens med 
fördelningen bland de sökande, både när det gäller land och kön. En klar majoritet av de sökande var 
kvinnor och från olika finska lärosäten vilket återspeglas bland de som beviljades stipendier.  

Till gästforskarprogrammet, som riktar sig till forskare och studenter baserade på den afrikanska 
kontinenten, gjordes inför 2022 ingen utlysning av stipendier. Istället inbjöds kandidater som beviljats 
stipendium för 2020 och 2021, men som på grund av pandemin inte kunnat uppta dem, att komma 
under 2022. Totalt kom 6 gästforskare till institutet 2022 (Bilaga 5c). Förhoppningen var att kunna ta 
emot 8 gästforskare, men två av dem lämnade återbud med kort varsel och deras platser hann inte 
ersättas under 2022. De 6 gästforskarna kom från lärosäten/forskningsinstitut baserade i Etiopien, 
Kenya, Mali, Marocko, Sydafrika och Uganda. Under stipendieprogrammet besökte två av gästforskarna 
Jyväskylä universitet där de presenterade sina forskningsprojekt och en tredje gästforskare besökte 
Bergen universitet.  

2020 beviljades direktören vid forskningsfakulteten Kofi Annan International Peacekeeping Training 
Centre i Accra, Ghana, Claude Ake Visiting Chair-stipendiet som Nordiska Afrikainstitutet 
samfinansierar med Uppsala universitet. På grund av pandemin kunde stipendieprogrammet återupptas 
först under 2022. Som en del av stipendieprogrammet hölls traditionsenligt Claude Ake Memorial 
Lecture, denna gång i samband med institutets 60-årsjubileum, med en uppskattad föreläsning med 
titeln ”The Challenge of Peacebuilding: Responses to Insecurity in Africa”. Föreläsningen lockade 
omkring 100 personer, bland dem nästan samtliga afrikanska ambassadörer i Sverige, representanter för 
de nordiska ambassaderna, UD, samt forskare och studenter. Det stora intresset kan ses som en 
bekräftelse på att NAI anses vara den självklara plattformen i Norden för forskningsbaserad diskussion 
om samhälleliga skeenden i Afrika.  

4.3 Sextio år av forskningsbaserad kunskap om det samtida Afrika 

Under 2022 sammanföll institutets 60-årsjubileum med lanseringen av den nya strategin. Institutets 
ledning fattade beslut om att när jubileet uppmärksammades, skulle dess aktiviteter vara förankrade i 
strategin, det vill säga visa på NAIs värde som kunskapscentrum, plattform för dialog, och källa till 
policyrelevant, forskningsbaserad kunskap om det samtida Afrika. De event som hölls under 
jubileumsåret visade institutets relevans för beslutsfattare och forskare i Norden och i afrikanska länder. 
Några utvalda event presenteras här nedanför och för fullständig lista över event se Bilaga 6. 

I april hölls ett samtal med 2021 års Nobelpristagare i litteratur med inbjudna afrikanska och nordiska 
diplomater och forskare. Eventet livesändes, spelades in och gjordes tillgängligt på NAIs webbplats. 
Inspelningen sågs av 430 personer. Eventet sågs av 131 personer live online och minst 55 deltog på plats. 
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Senare under året, i september, organiserades ett samtal på Bokmässan i Göteborg, tillsammans med två 
svenska förlag, om litteraturgenren ”Africanfuturism”. Medverkande var NAIs direktör, två skönlitterära 
författare och en av NAIs forskare, och samtalet handlade om hur forskningen och skönlitteraturen kan 
lära av varandra för att möta samhällsutmaningar. Cirka 100 deltagare följde seminariet på plats. 
Inspelningen kommer att vara tillgänglig via UR Play till juni 2024 och sågs under resten av 2022 av 256 
personer. 

Båda ovan beskrivna event visade på vikten av att inkludera fler perspektiv än det strikt akademiska när 
man söker förståelse om samhälleliga utmaningar.  

En policydialog på temat ”School Re-entry Strategies for Pregnant and Parenting Teens in Uganda: 
Moving from Policy to Action” hölls i Ugandas huvudstad Kampala. Fyrtiofem ugandiska beslutsfattare 
och aktörer från civilsamhället deltog, och eventet är ett typexempel på hur forskningsbaserad kunskap 
kan bidra till ett informerat beslutsfattande. Denna policydialog är också ett exempel på institutets arbete 
inom påverkansområdena ”Jämlikhet, social rättvisa och inkludering”, samt ”Ledarskap, medborgarskap 
och delaktighet”. 49 personer deltog, varav minst 5 var beslutsfattare på olika nivåer. Övriga deltagare 
kom från civilsamhället och forskningsvärlden. 

En serie event och samtal anordnades i Sydafrikas huvudstad Pretoria, varav det mest omfattande var en 
policydialog inom påverkansområdet ”Fred, säkerhet och mänskliga rättigheter”, och som hölls 
tillsammans med Centre for the Advancement of Scholarships (CAS), ett forskningscentrum inom 
Pretorias universitet. Deltagarna var seniora beslutsfattare, diplomater och forskare, från Afrika och 
Europa och dialogen bidrog med forskningsbaserad kunskap om Afrikas och afrikanska länders roll i 
FN:s säkerhetsråd. Nära hundra personer deltog totalt (87 på plats och cirka tio online). 

Institutet bjöds även in till att arrangera ett seminarium i Sveriges riksdag inom påverkansområdena 
”Ekonomi, sysselsättning och rörlighet”, samt ”Klimat, naturresurser och hållbarhet”. Cirka 15 deltagare, 
företrädare för samtliga riksdagspartier utom Liberalerna, lyssnade på NAIs forskare inom områdena 
bistånd, handel, gruvnäring, och grön omställning. Därpå följde en inspirerande diskussion med 
initierade frågor från riksdagsledamöterna, vilket visar på NAIs viktiga roll som en oberoende och 
forskningsbaserad diskussionspartner för beslutsfattare i Sverige och i Norden. 

Delar av bibliotekets samlingar lyftes fram via instagraminlägg. Inläggen baserades på teman och 
publikationstyper som genomgående varit aktuella för Afrika-forskning under 60 år och fick gott 
gensvar. NAIs bibliotek sammanställde även en fysisk jubileumsutställning, för att visa hur utgivningen 
inom i och om Afrika förändrats sedan NAI grundades 1962.  

I Senegals huvudstad Dakar höll NAI en policydialog om mobilitet bland unga i Västafrika, vilken särskilt 
bidrog till påverkansområdet ”Ledarskap, medborgarskap och delaktighet”, samt ”Ekonomi, 
sysselsättning och rörlighet”. Tre av NAIs forskare gjorde detta tillsammans med kollegor från regionen. 
Bland den särskilt inbjudna publiken fanns bland annat en representant från finska ambassaden i 
Senegal. Policydialogen gjordes i samarbete med Council for the Development of Social Science Research 
in Africa (CODESRIA), en panafrikansk organisation för främjande av samhällsvetenskaplig forskning, 
och bidrog till förståelsen av mobilitet bland unga människor i Västafrika. 
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5. Resultaträkning 
(tkr)   Not 2022   2021 
      
Verksamhetens intäkter     
Intäkter av anslag 1 29 941  28 923 
Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 178  102 
Intäkter av bidrag 3 11 322  10 052 
Finansiella intäkter 4 129  1 
Summa  41 570   39 078 

     
Verksamhetens kostnader     
Kostnader för personal 5 -28 802  -28 192 
Kostnader för lokaler  -3 752  -3 589 
Övriga driftkostnader 6 -8 625  -6 868 
Finansiella kostnader 7 -10  -6 
Avskrivningar och nedskrivningar  -380  -422 
Summa  -41 570   -39 078 

     
Verksamhetsutfall  0  0 

     
Transfereringar     
Medel som erhållits från statens budget för finansiering av 
bidrag  652  73 
Medel som erhållits från myndigheter för finansiering av 
bidrag  413  243 
Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 8 218  27 
Lämnade bidrag 9 -1 283  -343 
Saldo  0   0 

     
Årets kapitalförändring  0  0 

      
 

  



ÅRSREDOVISNING 2022 NORDISKA AFRIKAINSTITUTET   26 

 

6. Balansräkning 
(tkr) Not 2022-12-31   2021-12-31 
      
TILLGÅNGAR     
Immateriella anläggningstillgångar     
Balanserade utgifter för utveckling 10 0  272 
Summa  0  272 

     
Materiella anläggningstillgångar     
Förbättringsutgifter på annans fastighet 11 47  73 
Maskiner, inventarier, installationer m.m. 12 26  108 
Summa  73  181 

      
Kortfristiga fordringar     
Fordringar hos andra myndigheter 13 223  150 
Övriga kortfristiga fordringar 14 12  0 
Summa  235  150 

     
Periodavgränsningsposter     
Förutbetalda kostnader 15 1 469  1 235 
Upplupna bidragsintäkter 16 247  756 
Övriga upplupna intäkter 17 39  40 
Summa  1 755  2 031 

     
Avräkning med statsverket     
Avräkning med statsverket 18 -5 770  -7 229 
Summa  -5 770  -7 229 

     
Kassa och bank     
Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 19 16 454  15 130 
Summa  16 454  15 130 

     
SUMMA TILLGÅNGAR  12 747  10 535 
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Balansräkning, fortsättning 
(tkr) Not 2022-12-31   2021-12-31 
     
KAPITAL OCH SKULDER     
Myndighetskapital 20    
Balanserad kapitalförändring  0  0 
Kapitalförändring enligt resultaträkningen  0  0 
Summa  0  0 

     
Avsättningar     
Övriga avsättningar 21 736  683 
Summa  736  683 

     
Skulder m.m.     
Lån i Riksgäldskontoret 22 73  453 
Kortfristiga skulder till andra myndigheter 23 1 478  1 540 
Leverantörsskulder  638  413 
Övriga kortfristiga skulder 24 468  470 
Summa  2 657  2 876 

     
Periodavgränsningsposter     
Upplupna kostnader 25 1 126  989 
Oförbrukade bidrag 26 8 227  5 987 
Summa  9 353  6 976 

     
SUMMA KAPITAL OCH SKULDER  12 747  10 535 
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7. Anslagsredovisning 
Redovisning mot anslag      
         
Anslag   Ing. över- Årets till- Indrag- Totalt Utgifter Utgående 
(tkr)  förings- delning ning disponi-  över- 

  belopp enl. regl.  belt  förings- 
   brev  belopp  belopp 

  Not             
        

Uo 7 1:1 Ramanslag        
Biståndsverksamhet        
ap.8 Verksamhetsbidrag 27 3 047 18 000 -2 507 18 540 -17 399 1 141 

        
        

Uo 7 1:3 Ramanslag 28 4 181 17 308 -3 666 17 824 -13 195 4 629 
ap.1 Nordiska 
Afrikainstitutet        
        
Summa   7 229 35 308 -6 173 36 364 -30 594 5 770 

         
 
 
Redovisning av beställningsbemyndigande i årsredovisningen 
       

Anslag/  Not Tilldelat Ingående Utestående 

Utestående 
åtagandenas 
fördelning 
per år 

Anslagsbenämning  bemyn- åtaganden åtaganden 2023 
(tkr)  digande    

      
           

       
Uo 7 1:1 Ramanslag       
Biståndsverksamhet      
ap.8 
Verksamhetsbidrag 29 1 000 833 803 803 

      
Summa     1 000 833 803 803 
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8. Tilläggsupplysningar och noter 
Alla belopp redovisas i tusentals kronor (tkr) om inget annat anges. Till följd  
av detta kan summeringsdifferenser förekomma.   
    
TILLÄGGSUPPLYSNINGAR    
    
Redovisningsprinciper    
    
Tillämpade redovisningsprinciper    
Myndighetens bokföring följer god redovisningssed och förordningen (2000:606) om  
myndigheters bokföring samt Ekonomistyrningsverket (ESV):s föreskrifter och  
allmänna råd till denna förordning. Årsredovisningen är upprättad i enlighet med  
förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag samt ESV:s  
föreskrifter och allmänna råd till denna förordning.    
    
I enlighet med ESV:s föreskrifter till 10 § FBF (Förordning om myndigheters bokföring)  
tillämpar myndigheten brytdagen den 5 januari.    
    
Efter brytdagen har fakturor överstigande 10 tkr bokförts som periodavgränsningsposter.   
    
Redovisning av beställningsbemyndigande    
Nordiska Afrikainstitutet beviljar stipendier för efterföljande år. Finansieringen av dessa sker   
i vissa fall med bidrag från de nordiska länderna i den samfinansierade verksamheten.  
I beställningsbemyndigandet som är beviljat till anslaget Uo 7 1:1 ap.8 redovisas endast i den delen 
som kommer att belasta detta anslag. Beräkningen görs utifrån en procentandel i förhållande till varje 
lands finansiering. Fördelningen görs med den nyckel som gäller vid bokslutstillfället, även om det ännu inte 
tecknats en specifik överenskommelse mellan länderna för det efterföljande året.   
Detta görs för att det finns en muntlig överenskommelse om ett fortsatt samarbete som kompletteras av kortare  
avtal där bidragsbelopp specificeras. Därmed blir belastningen på det svenska anslaget jämnare. 
    
Värderingsprinciper    
    
Anläggningstillgångar     
    
Som anläggningstillgångar redovisas egenutvecklade dataprogram, förvärvade   
licenser och rättigheter samt maskiner och inventarier som har ett anskaffningsvärde  
om minst 20 tkr och en beräknad ekonomisk livslängd som uppgår till lägst tre år.  
Förvärv av likartade tillgångar till ett värde av minst 50 tkr redovisas också som  
anläggningstillgång även om respektive tillgång är av mindre värde.   
Övriga kriterier för anläggningstillgång ska dock vara uppfyllda.   
    
Beloppsgränsen för förbättringsutgifter på annans fastighet är 50 tkr. Avskrivningstiden för  
för förbättringsutgifter på annans fastighet uppgår till högst den återstående giltighetstiden  
på hyreskontraktet, dock lägst tre år.    
Nuvarande hyreskontrakt löper till och med 2024-08-31.   
    
Avskrivning sker enligt linjär avskrivningsmetod.    
Avskrivning under anskaffningsåret sker från och med den månad tillgången kan tas i bruk.  
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Tillämpade avskrivningstider     
    
3 år Egenutvecklade dataprogram, licenser, rättigheter 
 Datorer och kringutrustning  
 Ljud- och bildöverföringsutrustning  
    
5 år Bibliotekssystem   
 Maskiner och tekniska anläggningar  
 Byggnadsinventarier  
 Datanät   
 Ellås-, larm och passersystemanläggningar  
    
7 år Inredningsinventarier  
 Övriga inventarier   
    
Bärbara datorer och mobiltelefoner anses ha kortare livslängd än 3 år och kostnadsförs direkt.  
    
Omsättningstillgångar    
    
Fordringar har tagits upp till det belopp varmed de beräknas inflyta.  
Fordringar i utländsk valuta har värderats till balansdagens kurs.   
    
Skulder    
    
Skulderna har tagits upp till nominellt belopp. Skulder i utländsk valuta har värderats  
till balansdagens kurs.    
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Ersättningar och andra förmåner    
    
    
Ledande befattningshavare    
    Ersättning i tkr  
Therése Sjömander Magnusson, Direktör  1 116  
Inga förmåner    
Inga styrelseuppdrag    
    
    
Program- och forskningsrådet    
    Ersättning i tkr  
Tiina Kontinen, akademisk representant för Finland   
    
Martti Eirola, representant för Finland    
    
Hanna Rinkineva, ersättare för Finland vårterminen   
    
Pekka Seppälä, ersättare för Finland höstterminen   
    
Irmeli Mustalahti, akademisk ersättare för Finland    
    
Ágústa Gísladóttir, representant för Island under vårterminen   
    
Geir Gunnlaugsson, akademisk representant för Island 4  *) 
    
Ásdís Bjarnadóttir, ersättare för Island under vårterminen och    
representant för Island under höstterminen    
    
Jón Geir Pétursson, akademisk ersättare för Island   
    
Erla Hlín Hjálmarsdóttir, ersättare för Island under höstterminen  
    
Ian Bryceson, akademisk representant för Norge   
    
Nauja Kleist, akademisk representant för Danmark  **) 
    
Maria Gärtner Nord, representant för Sverige   
    
Ilda Lindell, akademisk representant för Sverige 5 *) 
    
Johanna Hansson, representant för Uppsala universitetsbibliotek  
    
Karin Sverkén, representant för Sverige      
De flesta ledamöter har avböjt arvode.    
*) Arvode om sammanlagt 2 500 kr per ledamot utbetalas retroaktivt under 2022.  
**) Arvode om sammanlagt 1 250 kr utbetalas retroaktivt under 2023.  
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Anställdas sjukfrånvaro    
    
Uppgifter om sjukfrånvaro, se sid 14 i resultatredovisningen.   
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Noter    
(tkr)     
Resultaträkning   
     
Not 1 Intäkter av anslag 2022 2021 

     

  Intäkter av anslag 29 941 28 923 
  Summa 29 941 28 923 
     

  Utgifter i anslagsredovisningen -30 594 -28 996 
  Saldo -652 -73 
     

  

Anslag Uo 7 ap 1:1 ap 8 Verksamhetsbidrag. Redovisning i 
transfereringsavsnittet som medel som erhållits från statens 
budget för finansiering av bidrag. 652 73 

  Summa 652 73 
          

Not 2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2022 2021 
     
  Intäkter enligt 4 § avgiftsförordningen 90 98 
   varav försäljning av publikationer 23 15 
  Intäkter av offentligrättsliga avgifter 0 1 
  Icke statliga medel, 6 kap 1§ kapitalförsörjningsförordningen 0 3 
  Övriga intäkter av avgifter och andra ersättningar 88 0 
  Summa 178 102 
     

  
Ökningen avser faktura utställd i december till Uppsala universitet för del av den gemensamma 
finansieringen av Claude Ake Visiting chair. 

     
Not 3 Intäkter av bidrag 2022 2021 

     

  Bidrag från statliga myndigheter 3 577 3 026 
  Bidrag från EU:s institutioner 2 055 0 
  Bidrag från övriga 5 690 7 026 
  Summa 11 322 10 052 
     

Not 4 Finansiella intäkter 2022 2021 
     

  Ränta på räntekonto i Riksgäldskontoret 119 0 
  Övriga ränteintäkter 0 0 
  Övriga finansiella intäkter 10 1 
  Summa 129 1 
     

  
Räntesatsen för räntekonto hos Riksgälden har sedan 2020-01-08 t.o.m. 2022-05-02 varit noll. 
Resterande del av året har ränta beräknats på räntekontot. 
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Not 5 Kostnader för personal 2022 2021 
     

  
Lönekostnader (exkl arbetsgivaravgifter, pensionspremier 
och andra avgifter enligt lag och avtal) 17 948 17 443 

  Varav lönekostnader ej anställd personal 200 517 
  Sociala avgifter 10 219 10 207 
  Övriga kostnader för personal 634 542 
  Summa 28 802 28 192 
     

Not 6 Övriga driftkostnader 2022 2021 
     

  Reparationer och underhåll  0 47 
  Offentligrättsliga avgifter, skatter, kundförluster 37 31 
  Resor, representation, information 1 848 223 
  Köp av varor 1 042 1 320 
  Köp av tjänster 5 699 5 248 
  Summa 8 625 6 868 
     

  
Omfattningen på resor, representation och information ökade till följd av att institutet påbörjade en 
återgång till normal verksamhet efter att pandemirestriktionerna lyftes, se sid 10. 

     
Not 7 Finansiella kostnader 2022 2021 

     

  Ränta på lån i Riksgäldskontoret 2 0 
  Övriga finansiella kostnader 9 6 
  Summa 10 6 
     

  
Räntesatsen för räntekonto hos Riksgälden har sedan 2020-01-08 tom 2022-05-02 varit noll. 
Resterande del av året har ränta beräknats på räntekontot. 

     
Not 8 Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 2022 2021 

     

  Bidrag från nordiska länder 218 27 
  Summa 218 27 
     

  
Finansiering av stipendier. Nordiska Afrikainstitutet tog emot fler stipendiater 2022 efter att 
pandemirestriktionerna lyftes. 

     
Not 9 Lämnade bidrag 2022 2021 

     

  Lämnade bidrag till internationella organisationer 282 0 
  Lämnade bidrag till övriga, m.m. 131 243 
  Stipendier till enskilda 312 35 
  In natura lämnade bidrag till enskilda personer 559 66 
  Summa 1 283 343 
     

  

Lämnade bidrag till internationella organisationer och lämnade bidrag till övriga är 
bidragsöverföringar inom forskningsverksamheten som kan variera från år till år, kopplat till hur 
projekten är upplagda. Stipendier och In natura lämnade bidrag ökade när NAI kunde ta emot fler 
stipendiater efter att pandemirestriktionerna lyftes. 
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Balansräkning   
     
Not 10 Balanserade utgifter för utveckling 2022-12-31 2021-12-31 

     

  Ingående anskaffningsvärde  890 890 

  Summa anskaffningsvärde 890 890 
  Ingående ackumulerade avskrivningar  -618 -322 
  Årets avskrivningar  -272 -297 
  Summa ackumulerade avskrivningar -890 -618 
  Utgående bokfört värde 0 272 
     

Not 11 Förbättringsutgifter på annans fastighet 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Ingående anskaffningsvärde  159 159 

  Summa anskaffningsvärde 159 159 
  Ingående ackumulerade avskrivningar  -86 -59 
  Årets avskrivningar  -27 -27 
  Summa ackumulerade avskrivningar -112 -86 
  Utgående bokfört värde 47 73 
     

Not 12 Maskiner, inventarier, installationer m.m. 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Ingående anskaffningsvärde  4 682 4 637 
  Årets anskaffningar  0 45 

  Summa anskaffningsvärde 4 682 4 682 
  Ingående ackumulerade avskrivningar  -4 574 -4 475 
  Årets avskrivningar  -82 -99 
  Summa ackumulerade avskrivningar -4 656 -4 574 
  Utgående bokfört värde 26 108 
     

Not 13 Fordringar hos andra myndigheter 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Fordran ingående mervärdesskatt 138 150 
  Kundfordringar hos andra myndigheter 85 0 
  Summa 223 150 
     

  
Kundfordran avser delvis faktura till Uppsala Universitet för universitets del av den gemensamma 
finansieringen av Claude Ake Visiting chair. 

     
Not 14 Övriga kortfristiga fordringar 2022-12-31 2021-12-31 

     

  Fordringar hos anställda 12 0 
  Summa 12 0 
     

  
Fordringar avser två betalda förskottshyror till två anställda forskare från afrikanska länder, som 
kommer att återbetalas av forskarna i januari 2023. 
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Not 15 Förutbetalda kostnader  2022-12-31 2021-12-31 

     

  Förutbetalda hyreskostnader 963 870 
  Övriga förutbetalda kostnader 506 365 
  Summa 1 469 1 235 
     

Not 16 Upplupna bidragsintäkter 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Utomstatliga (Riksbankens Jubileumsfond) 247 756 
  Summa 247 756 
     

  Enligt avtalsvillkoren sker bidragsrekvisitionen i efterskott  
     
Not 17 Övriga upplupna intäkter 2022-12-31 2021-12-31 

     

  Lönebidrag 39 40 
  Summa 39 40 
     

Not 18 Avräkning med statsverket 2022-12-31 2021-12-31 
     

  
Anslag i räntebärande flöde     
Ingående balans -7 229 -6 367   
Redovisat mot anslag  30 594 28 996   
Anslagsmedel som tillförts räntekonto  -35 308 -35 189   
Återbetalning av anslagsmedel  6 173 5 331   

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde -5 770 -7 229   
     

Summa Avräkning med statsverket -5 770 -7 229 
     

Not 19 Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 
  

 
  

  Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 16 454 15 130 
  Summa 16 454 15 130 
  

 
  

  Beviljad kredit enligt regleringsbrev 1 000 1 000 
  Maximalt utnyttjad kredit 0 0 
  

 
  

Not 20 Myndighetskapital 2022-12-31 2021-12-31 
     

  
Myndighetskapital saknas och därför redovisas inte någon 
specifikationstabell.   
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Not 21 Övriga avsättningar 2022-12-31 2021-12-31 
     

  
Avsättning för lokalt omställningsarbete   

 
 

Ingående balans 683 634   
Årets förändring 53 49   
Utgående balans 736 683   

   
  Ingen andel av avsättningen planeras att nyttjas under 2023.  
     

Not 22 Lån i Riksgäldskontoret 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Avser lån för investeringar i anläggningstillgångar.   
     
  Ingående balans 453 831 

  Under året nyupptagna lån 0 45 
  Årets amorteringar -380 -422 
  Utgående balans 73 453 
     

  Beviljad låneram enligt regleringsbrev 1 000 1 000 
  Utnyttjad låneram inklusive finansiell leasing 73 453 
     

Not 23 Kortfristiga skulder till andra myndigheter 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Utgående mervärdesskatt 75 119 
  Arbetsgivaravgifter 516 537 
  Leverantörsskulder andra myndigheter 887 884 
  Summa 1 478 1 540 
     

Not 24 Övriga kortfristiga skulder 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Personalens källskatt 468 470 
  Summa 468 470 
     

Not 25 Upplupna kostnader 2022-12-31 2021-12-31 
     

  Upplupna semesterlöner inklusive sociala avgifter 694 687 
  Övriga upplupna löner inklusive sociala avgifter 6 0 
  Övriga upplupna kostnader 426 301 
  Summa 1 126 989 
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Not 26 Oförbrukade bidrag 2022-12-31 2021-12-31 

     

  Bidrag som erhållits från annan statlig myndighet 4 610 4 421 

  
Bidrag som erhållits från icke-statliga organisationer eller 
privatpersoner 3 618 1 567 

  Summa 8 227 5 987 
     

  varav bidrag från statlig myndighet som förväntas tas i anspråk:  
  inom tre månader 700 330 

  mer än tre månader till ett år 2 861 2 004 
  mer än ett år till tre år 1 048 2 087 
  Summa 4 610 4 421 
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Anslagsredovisning   
     

Not 27 Uo 7 1:1 ap.8   

  

Verksamhetsbidrag 
  

  Verksamhetsbidraget avser den nordiska samfinansierade verksamheten. 

  
Nordiska Afrikainstitutet får disponera 540 tkr av det ingående överföringsbeloppet dvs 3 % av 
föregående års tilldelning 18 000 tkr enligt regleringsbrevet. 

  

Nordiska Afrikainstitutet får ta emot bidrag från nationella och internationella finansiärer för sin 
verksamhet. Inkomsten disponeras av myndigheten. Nordiska Afrikainstitutet ska redovisa vilka 
bidrag som erhålls och vad dessa medel använts till. Denna redovisning görs i 
resultatredovisningen sid 10. 

  Anslaget är räntebärande.   

     

Not 28 Uo 7 1:3 ap.1   

  

Nordiska Afrikainstitutet 
  

  
Enligt regleringsbrevet disponerar Nordiska Afrikainstitutet en anslagskredit på 519 tkr. Under 
2022 har myndigheten inte utnyttjat krediten. 

  
Nordiska Afrikainstitutet får disponera 515 tkr av det ingående överföringsbeloppet dvs 3 % av 
föregående års tilldelning 17 189 tkr enligt regleringsbrevet. 

  Anslaget är räntebärande.  

  

Nordiska Afrikainstitutet får ta emot bidrag från nationella och internationella finansiärer för sin 
verksamhet. Inkomsten disponeras av myndigheten. Se specifikation över mottagna bidrag i 
resultatredovisningen sid 10. 
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Redovisning av beställningsbemyndigande   
Not  29 Uo 7 1:1 ap.8   

  Verksamhetsbidrag   
   

  Nordiska Afrikainstitutet har beställningsbemyndigande på 1 000 tkr för år 2023. 
  Utestående belopp är 803 tkr som kommer belasta anslaget Uo 7 1:1 ap.8. 
  Kostnaderna avser beviljade stipendier och gästforskarprogam.   
     
  Utestående bemyndigande utgår från budgeterade kostnader som kommer att 
  belasta anslaget. Vissa kostnader samfinansieras med de nordiska länderna.  

     

   Andel 
Svenskt 
bemyndigande 

  Afrikanska stipendier 73% 657 
  Nordiska stipendier 73% 146 
    803 
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9. Sammanställning över väsentliga uppgifter  
       
(tkr) 2022 2021 2020 2019 2018 
       
Låneram Riksgäldskontoret      
Beviljad 1 000 1 000 1 300 1 500 1 000 
Utnyttjad 73 453 831 1 269 150 

      
Kontokrediter Riksgäldskontoret      
Beviljad  1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 
Maximalt utnyttjad  0 0 0 0 0 

      
Räntekonto Riksgäldskontoret      
Ränteintäkter 119 0 0 0 1 
Räntekostnader 0 0 1 24 40 

      
Avgiftsintäkter      
Avgiftsintäkter som disponeras      
Beräknat belopp enligt 
regleringsbrev * 0 0 0 0 0 
Avgiftsintäkter 23 15 14 28 31 
Övriga avgiftsintäkter 155 87 140 409 405 

      
Anslagskredit      
Beviljad Uo 7 1:1 ap.8 0 0 0 0 0 
Utnyttjad 0 0 0 0 0 
Beviljad Uo 7 1:3 ap.1 519 515 495 488 483 
Utnyttjad 0 0 0 0 0 

      
Anslag      
Ramanslag      
Anslagssparande Uo 7 1:1 ap.8 1 141 3 047 4 222 28 455 
Anslagssparande Uo 7 1:3 ap.1 4 629 4 181 2 146 2 045 947 

      
Bemyndiganden      
Tilldelade 1 000 1 000 1 000 1 000 1 000 
Summa gjorda åtaganden 803 833 774 819 999 

      
Personal      
Antalet årsarbetskrafter (st) 30,84 29,81 29,61 30,08 29,21 
Medelantalet anställda (st)** 34 33 32 33 35 

      
Driftkostnad per årsarbetskraft 1 335 1 297 1 270 1 265 1 279 

      
Kapitalförändring**      
Årets 0 0 0 0 0 
Balanserad 0 0 0 0 0 

       
* Ingen avgiftsbudget enligt regleringsbrev.     
** I beräkningen av medelantalet anställda ingår tjänstledig personal.  
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Jag intygar att årsredovisningen ger en rättvisande bild av verksamhetens resultat samt av 
kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning. 
  
  
Uppsala 2023-02-21  
  
  
  
  
  
Therése Sjömander Magnusson 
Direktör  
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10. Bilagor  

Bilaga 1. Antal publikationer 2020–2022 

Typ av publikation  2022 2021 2020 

 (Antal publikationer med open access angivet inom parentes) 

Internt publicerat/samutgivet 

Publikationer utgivna av NAI 0 2 1 

NAI Policy Notes 8 (8) 4 9 

Publikationer utgivna i samarbete med annat förlag 3 (3) 1 2 

Totalt 11 (11) 7 (7) 12 (12) 

Externt publicerat 

Externt utgivna publikationer av NAI-forskare 1 (1) 5 (4) 1 

Externt utgivna böcker och tidskrifter med 
redaktörskap av NAI-forskare 5 (1) 2 (1) 1 

Refereegranskade artiklar av NAI-forskare 27 (21) 20 (16) 16 (12) 

Refereegranskade bokkapitel av NAI-forskare 17 (5) 10 (5) 14 (6) 

 
Totalt 50 (28) 

 
37 (26) 

 

 
32 (18) 

 

 

Bilaga 2. Publikationslista 2022 

NAI Policy Noter 
(i nummerordning) 

Titel Författare 

2022:1 After the pandemic – an opening for tax reforms: post-
covid taxation challenges across Africa 

Levin, Jörgen 

2022:2 Harmonising land privatisation with customary rights: A 
middle way for land rights formalisation in Zambia 

Umar, Bridget Bwalya 

2022:3 Women, peace and security strategies at the horseshoe 
table: the elected ten UN Security Council members 
advancing the WPS agenda 

Jormanainen, Jim; Kurath, Tina; 
Muvumba Sellström, Angela 
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2022:4 Attacks on scholars a threat to democracy in Africa: the 
link between decreased academic freedom and the 
stagnation of democracy 

Kariuki, Esther; Kratou, Hajer; 
Laakso, Liisa 

2022:5 Russia's invasion of Ukraine jeopardizes food security in 
Africa: shocks to global food supply chains could lead to 
social and political unrest 

Abu Hatab, Assem 

2022:6 Counter-terrorism has to be transborder and address 
root causes: joint efforts key as jihadist violence spills 
over into Burkina Faso, Benin and Niger 

Sow, Papa 

2022:7 Gender gains overshadowed by constitutional violation: 
an analysis of the situation for women in politics after the 
2022 Kenya elections 

Memusi, Shilla Sintoyia; 
Højlund-Madsen, Diana  

2022:8 Actions to prevent pregnant girls from school dropout: 
lessons learnt from Covid-19 in Uganda 

Nyakato, Viola Nilah; Kemigisha, 
Elizabeth; Mugabi, Faith; 
Nyariro, Milka; Kools, Susan 

Antal Policy 
Notes: 8 

  

Publikationer 
utgivna av NAI 
enskilt eller i 
samarbete med 
annat förlag 

Titel Författare (vid flera författare anges 

NAIs forskare i fetstil) 

Rapport 

Open access 

Fifteen Diplomats on a Powder Keg: Africa and the 
United Nations Security Council. CAS Policy Briefs nr 1. 
Pretoria ; Uppsala: Centre for the Advancement of 
Scholarship (CAS) ; Nordiska Afrikainstitutet , 2022, 6 s.  

Adebajo, Adekeye; Muvumba 
Sellström, Angela 

Samlingsverk 
(redaktörskap) 

Open access 
(embargo till 
januari 2023) 

Power and Informality in Urban Africa: Ethnographic 
Perspectives 
London ; [Uppsala]: Zed Books ; [Nordiska 
Afrikainstitutet] , 2022, 246 s. 

Stark, Laura; Teppo, Annika 
Björnsdotter 

Rapport 

Open access 

Social equity in climate-resilient agriculture. ClimBeR 
Briefing Note. CGIAR; Nordiska Afrikainstitutet, 2022, 8 
s. 

Fisher, Eleanor; Hellin, Jon 

Antal 
publikationer 
utgivna i 
samarbete med 
annat förlag: 3 

  

Externt utgivna 
publikationer av 
NAI-forskare 

Titel Författare (vid flera författare anges 

NAIs forskare i fetstil) 
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Rapport 

Open access 

A Community of Practice for Gender-Transformative 
Research Methodologies. CGIAR GENDER Impact 
Platform Working Paper #007. Nairobi, Kenya: CGIAR 
GENDER Impact Platform, 2022, 19 s. 

Fisher, Eleanor et al. 

Externt utgivna 
böcker och 
tidskrifter med 
redaktörskap av 
NAI-forskare 

Titel Författare (vid flera författare anges 

NAIs forskare i fetstil) 

1  
Open access 

Current Development, Peace and Stability in the Horn of 
Africa, Lund: Somalia International Rehabilitation Centre 
(SIRC); Terra Nullius Publishing, 2022, 142 s. 

Bereketeab, Redie; Johansson 
Dahre, Ulf 

2 Jenseits von Mbembe: Geschichte, Erinnerung, 
Solidarität, Berlin: Metropol Verlag, 2022, 358 s. 

Böckmann, Matthias; Gockel, 
Matthias; Kössler, Reinhart; 
Melber, Henning 

3 Koloniale Vergangenheit - postkoloniale Zukunft?: Die 
deutsch-namibischen Beziehungen neu denken, 
Frankfurt am Main: Brandes & Apsel Verlag, 2022, 252 
s. 

Melber, Henning; Platt, Kristin 

4 Urban Forum, Vol 33, Nr. 1. Specialnummer: The Politics 
of Climate Action in Africa's Cities 

Mususa, Patience; Marr, 
Stephen 

5 Worlds Apart?: Perspectives on Africa-EU Migration, 
Sunnyside: Fanele , 2022, 520 s. 

Akinola, Adeoye O.; Bjarnesen, 
Jesper 

Antal: 5 
  

Refereegranskade 
artiklar av NAI-
forskare 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel Författare (vid flera författare anges 

NAIs forskare i fetstil) 

1 

Open access 

A risk-benefit approach to the purchase and 
consumption of conventional vegetables in wet markets 

Appetite, Vol. 176, artikel-id 106142 

Ha, Thanh Mai; Hansson, 
Helena; Abu Hatab, Assem et. 
al 

2 

Open access 

Africa’s Food Security under the Shadow of the Russia-
Ukraine Conflict 

The Strategic Review for Southern Africa, Vol. 44, nr 1, 
s. 37-46 

Abu Hatab, Assem 

3 

Open access 

An econometric investigation of EU's import demand for 
fresh potato: a source differentiated analysis focusing on 
Egypt 

Journal of Agribusiness in Developing and Emerging 
Economies, DOI: 
https://doi.org/10.1016/j.jenvman.2022.116820 

Huang, Wei; Liu, Qian; Abu 
Hatab, Assem 
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4 Assessing stakeholder engagement in public spending, 
green finance and sustainable economic recovery in the 
highest emitting economies 

Economic Change and Restructuring, 
https://doi.org/10.1007/s10644-022-09414-3 

Abu Hatab, Assem; Zhen, Liu 

5 

Open access 

Diagnostic, regenerative or fossil-free - exploring 
stakeholder perceptions of Swedish food system 
sustainability 

Ecological Economics, Vol. 203, artikel-id 107623 
[Utgivningsår 2023 men publ. 2022.] 

Röös, E.; Wood, A.; Säll, S.; 
Abu Hatab, Assem 

6 

Open access 

Is the technical efficiency green?: The environmental 
efficiency of agricultural production in the MENA region 

Journal of Environmental Management, Vol. 327, artikel-
id 116820 [Utgivningsår 2023 men publ. 2022.] 

Huang, Wei; Liu, Qian; Abu 
Hatab, Assem 

7 

Open access 

Smart Solutions for Selective Harvesting of Cereals 
Based on Mycotoxin Content 

Žmogaus ir gamtos sauga 2022 (Human and nature 
safety 2022), s. 13-16 

[Proceedings from 28th international scientific-practical 
conference "Human and Nature Safety 2022, Kaunas, 
Lithuania, 4–6 May, 2022.] 

Abu Hatab, Assem et. al. 

8 

Open access 

What evidence exists on the effects of public policy 
interventions for achieving environmentally sustainable 
food consumption?: A systematic map protocol 

Environmental Evidence, Vol. 11, artikel-id 17 

Abu Hatab, Assem et. al. 

9 

Open access 

Who moves and who gains from internal migration in 
Egypt?: Evidence from two waves of a labor market 
panel survey 

Habitat International, Vol. 124, artikel-id 102573 

Abu Hatab, Assem; Mensah-
Amuakwa, Franklin; Lagerkvist, 
Carl Johan 

10 

Open access 

Critical Social Science Perspectives on Transformations 
to Sustainability 

Current Opinion in Environmental Sustainability, Vol. 55, 
s. 1-11, artikel-id 101160 

Fisher, Eleanor; Brondizio, 
Eduardo; Boyd, Emily 

11 Projected land use change in an oil-rich landscape in 
Uganda: A participatory modelling approach 

The Extractive Industries and Society, Vol. 10, artikel-id 
101071 

Twongyirwe, Ronald; Fisher, 
Eleanor; Karungi, Christine; 
Ndugu, Nelson 

12 

Open access 

Transformative adaptation and implications for 
transdisciplinary climate change research 

Environmental Research: Climate, Vol. 1, Nr. 2, artikel-id 
023001 

Fisher, Eleanor et. al. 
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13 

Open access 

Political Science Knowledge and Electoral Violence: 
Experiences From Kenya and Zimbabwe 

Forum for Development Studies, DOI: 
https://doi.org/10.1080/08039410.2022.2112280 

Laakso, Liisa; Kariuki, Esther 

14 

Open access 

Contesting the growing city?: Forms of urban growth and 
consequences for communal violence 

Political Geography, Vol. 100, article id 102810 

 

Elfversson, Emma; Höglund, 
Kristine; Muvumba Sellström, 
Angela; Pellerin, Camille 

15 

Open access 

Africa's Middle Classes 

Africa Spectrum, Vol. 57, nr 2, s. 204-219 

Melber, Henning 

16 

Open access 

Citizenship Matters: Explorations into the Citizen-State 
Relationship in Africa 

Forum for Development Studies, DOI: 
10.1080/08039410.2022.2145992 

Melber, Henning; Bjarnesen, 
Jesper; Lanzano, Cristiano; 
Mususa, Patience 

17 

Open access 

Colonialism, reconciliation and education - learning from 
the past for the future: a keynote 

Journal of Namibian Studies, nr 32, s. 165-172 
 
[“Slightly edited keynote presented at the International 
Conference Towards Humanising the Future. Justice in 
the Shadow of Colonialism. A Transformative Learning 
Approach at the Pädagogische Hochschule Freiburg, 29 
September 2022”] 

Melber, Henning 

18 

Open access 

Explorations into middle class urbanites, social 
movements and political dynamics: impressions from 
Namibia’s capital, Windhoek 

Journal of Contemporary African Studies, DOI: 
10.1080/02589001.2022.2081671 

Melber, Henning 

19 

Open access 

Germany and reparations: the reconciliation agreement 
with Namibia 

The Round Table, Vol. 111, nr 4, s. 475-488 

Melber, Henning 

20 Ein "Versöhnungsabkommen", das keines ist.: Die 
deutsch-namibische Gemeinsame Erklärung zum 
Völkermord in Deutsch-Südwestafrika 

Zeitschrift für Genozidforschung, Vol. 20, nr 2, s. 290-
305 

Melber, Henning 

21 

Open access 

Level and comfort of caregiver–young adolescent 
communication on sexual and reproductive health: a 
cross-sectional survey in south-western Uganda 

BMC Public Health, Vol. 22, artikel-id 2129 

Nyakato, Viola Nilah et. al. 
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22 

Open access 

Built on expectations: Angolan and Mozambican 
emergent and stagnant rural towns 

African Study Monographs, Vol. 42, s. 187-204 

Udelsmann Rodrigues, Cristina 

23 

Open access 

Hesitant migration to emergent cities: Angola’s 
intentional urbanism of the ‘centralidades’ 

City, Vol. 26, nr 5-6, s. 848-869 

Udelsmann Rodrigues, Cristina 

24 

Open access 

MINERALIZED URBANIZATION IN AFRICA IN THE 
TWENTY‐FIRST CENTURY: Becoming Urban through 
Mining Extraction 

International Journal of Urban and Regional Research, 
Vol. 46, Nr 3, s. 342-369 

Udelsmann Rodrigues, Cristina 
et. al. 

25 Where is the State Missing?: Addressing Urban Climate 
Change at the Margins in Luanda and Maputo 

Urban Forum, Vol. 33, s. 35-49 

Udelsmann Rodrigues, Cristina 

26 Customary Land Certification, Governance and Natural 
Resource Use in Zambia: A Social Learning Approach 

European Journal of Development Research, DOI: 
https://doi.org/10.1057/s41287-022-00555-9 

Umar, Bridget Bwalya; 
Nyanga, Progress H. 

27 In the Intersection of Climate Risk and Social 
Vulnerabilities: a Case of Poor Urbanites in Lusaka, 
Zambia 

Urban Forum, DOI: https://doi.org/10.1007/s12132-022-
09473-9 

Umar, Bridget Bwalya et. al. 

Antal 
refereegranskade 
artiklar: 27 (varav 
21 open access) 

  

Refereegranskade 
bokkapitel av NAI-
forskare 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel Författare (vid flera författare anges 

NAIs forskare i fetstil) 

1 

Open access 

Agriculture, Forestry and Other Land Uses (AFOLU) 

Climate Change 2022: Mitigation of Climate Change. 
Contribution of Working Group III to the Sixth 
Assessment Report of the Intergovernmental Panel on 
Climate Change / [ed] P.R. Shukla, J. Skea, R. Slade, A. 
Al Khourdajie, R. van Diemen, D. McCollum, M. Pathak, 
S. Some, P. Vyas, R. Fradera, M. Belkacemi, A. Hasija, 
G. Lisboa, S. Luz, J. Malley, Cambridge, UK; New York, 
NY, US: Cambridge University Press, 2022, s. 747-860 

Abu Hatab, Assem et al. 
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2 

Open access 

Transforming Higher Agricultural Education for 
Sustainable Food Systems in Egypt : Insights from an 
Erasmus+ Project 

L'Engagement des Jeunes dans les Systèmes 
alimentaires Panorama méditerranéen: [Watch Letter no. 
41], Paris: International Centre for Advanced 
Mediterranean Agronomic Studies (CIHEAM) , 2022, s. 
42-52 

Abu Hatab, Assem 

3 Africa–EU migration: Worlds apart? 

Worlds Apart?: Perspectives on Africa-EU Migration / 
[ed] Adeoye O. Akinola and Jesper Bjarnesen, 
Sunnyside: Fanele , 2022, s. 23-45 

Bjarnesen, Jesper 

4 The root causes of African migration to Europe: a 
European perspective 

Worlds Apart?: Perspectives on Africa-EU Migration / 
[ed] Adeoye O. Akinola and Jesper Bjarnesen, 
Sunnyside: Fanele , 2022, s. 339-367 

Bjarnesen, Jesper 

5 

Open access 

The social science foundations of public policy in Africa 

Routledge Handbook of Public Policy in Africa / [ed] 
Gedion Onyango, New York: Routledge, 2022, s. 23-33 

Laakso, Liisa 

6 

Open access 
(embargo till 
januari 2023) 

Hybrid Governance in an Impermanent Mining 
Settlement in Burkina Faso 

Power and Informality in Urban Africa: Ethnographic 
Perspectives / [ed] Laura Stark and Annika Björnsdotter 
Teppo, London: Zed Books, 2021, s. 23-54 

Lanzano, Cristiano 

7 Sustainability 

The Anthropology of Resource Extraction / [ed] Lorenzo 
D'Angelo & Robert Jan Pijpers, London: Routledge, 
2022, s. 149-166 

Lanzano, Cristiano 

8 Abdullah Ibrahim: The healing power of music 

The Texture of Dissent: Defiant Public Intellectuals in 
South Africa / [ed] Narnia Bohler-Muller, Vasu Reddy, 
Gregory Houston, Maxi Schoeman, Heather Thuynsma, 
Cape Town: BestRed, 2022, s. 190-194 

Melber, Henning 

9 Brenda Fassie: MaBrrr, the African Madonna 

The Texture of Dissent: Defiant Public Intellectuals in 
South Africa / [ed] Narnia Bohler-Muller, Vasu Reddy, 
Gregory Houston, Maxi Schoeman, Heather Thuynsma, 
Cape Town: BestRed, 2022, s. 209-212 

Melber, Henning 

10 Dealing with trauma and the limits to liberation: Ex-
detainees speaking out 

Melber, Henning 



ÅRSREDOVISNING 2022 NORDISKA AFRIKAINSTITUTET   50 

 

Writing Namibia: Coming of Age / [ed] Sarala 
Krishnamurty, Nelson Mlambo, Helen Vale, Basel: Basler 
Afrika Bibliographien, 2022, s. 58-78 

11 Namibia Since Independence 

Oxford Research Encyclopedia of African History / [ed] 
Thomas Spear, Oxford, UK: Oxford University Press, 
2022 

Melber, Henning 

12 Namibia's Resource Based Economy: Protection versus 
Exploitation of Nature 

Constitutionalism and the Economy in Africa / [ed] 
Charles M. Fombad, Nico Steytler, Oxford: Oxford 
University Press, 2022, s. 288-310 

Melber, Henning 

13 Populism in Southern Africa Under Liberation 
Movements as Governments: The Cases of Namibia, 
South Africa and Zimbabwe 

The Palgrave Handbook of Populism / [ed] Michael 
Oswald, Cham: Palgrave Macmillan, 2022, s. 497-509 

Melber, Henning 

14 Sibongile Khumalo: African nightingale 

The Texture of Dissent: Defiant Public Intellectuals in 
South Africa / [ed] Narnia Bohler-Muller, Vasu Reddy, 
Gregory Houston, Maxi Schoeman, Heather Thuynsma, 
Cape Town: BestRed, 2022, s. 200-203 

Melber, Henning 

15 The Struggle Continues: Namibia's Enduring Land 
Question 

Capital Penetration and the Peasantry in Southern and 
Eastern Africa: Neoliberal Restructuring / [ed] Freedom 
Mazwi, George Tonderai Mudimu, Kirk Helliker, Cham: 
Springer, 2022, s. 79-99 

Melber, Henning 

16 Privatization and the Reshaping of the Recreational 
Landscape of the Industrial Zambian Copperbelt 

African Modernism and Its Afterlives / [ed] Paul Wenzel 
Geissler, Nina Berre, and Johan Lagae, Bristol: Intellect 
Ltd., 2022, s. 254-265 

Mususa, Patience 

17 

Open access 
(embargo till 
januari 2023) 

From Musseques to High-rises: Luanda’s Renewal in 
Times of Abundance and Crisis 

Power and Informality in Urban Africa: Ethnographic 
Perspectives / [ed] Laura Stark and Annika Björnsdotter 
Teppo, London ; [Uppsala]: Zed Books ; [Nordiska 
Afrikainstitutet] , 2022, s. 215-235 

Udelsmann Rodrigues, Cristina 

Antal 
refereegranskade 
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kapitel: 17 (varav 
5 open access) 

Övrigt 
vetenskapligt 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel  Författare (vid flera författare anges 

NAIs forskare i fetstil) 

Artikel i tidskrift, 
Editorial material 

Open access 

Editorial: Livestock Systems in Urbanizing Environments: 
Impacts and Implications for Food Security in Developing 
Countries 

Frontiers in Veterinary Science, Vol. 9, artikel-id 966044 

Abu Hatab, Assem; Boqvist, 
Sofia; Lagerkvist, Carl-Johan 

Rapport 

Open access 

Deliverable of Work Package 7: Common Strategic 
Research and Innovation Agenda, [European Research 
Area on Sustainable Animal Production (ERA-NET 
SUSAN)], 2022, 59 s. 

Abu Hatab, Assem et al. 

Kapitel i bok, del av 
antologi 

Côte d'Ivoire 

Africa Yearbook Volume 18: Politics, Economy and 
Society South of the Sahara in 2021 / [ed] Albert K. 
Awedoba, Benedikt Kamski, Andreas Mehler, and David 
Sebudubudu, Leiden: Brill Academic Publishers, 2022, s. 
72-81 

Bjarnesen, Jesper 

Artikel i tidskrift, 
Letter 

The politics of urban displacement and emplacement in 
Overcome Heights: a reply to ‘Surviving in Overcome 
Heights: living in and alongside crisis in Cape Town’ by 
Steffen Bo Jensen and Nanna Schneidermann 

Global Discourse: A Developmental Journal of Research 
in Politics and International Relations, Vol. 12, nr 3-4, s. 
611-615 

Bjarnesen, Jesper 

Kapitel i bok, del av 
antologi 

Gendering the Popular: Making a Case for FEMRITE in 
Uganda and Beyond 

Routledge Handbook of African Popular Culture / [ed] 
Grace A Musila, London: Routledge, 2022, s. 110-131 

Spencer, Lynda Gichanda; Falk, 
Erik 

Artikel, recension 

Open access 

Book Review: D'Angelo, Lorenzo. 2019. Diamanti. 
Pratiche e stereotipi dell'estrazione mineraria in Sierra 
Leone [Diamonds. Mineral Practices and Stereotypes in 
Sierra Leone]. Milan: Meltemi. 180 pp. Pb: €16.00. ISBN: 
9788883539732. 

Social Anthropology, Vol. 30, nr 4, s. 152-154 

Lanzano, Cristiano 

Artikel, recension 

Open access 

[Book review:] Coyle Rosen Lauren. — Fires of Gold. 
Law, Spirit, and Sacrificial Labor in Ghana 

Cahiers d'Etudes Africaines, nr 245-246, s. 390-394 

Lanzano, Cristiano 
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Kapitel i bok, del av 
antologi 

Jenseits der Mbembe-Debatte: Geschichte, Erinnerung, 
Solidarität 

Jenseits von Mbembe: Geschichte - Erinnerung - 
Solidarität / [ed] Matthias Böckmann, Matthias Gockel, 
Reinhart Kößler, Henning Melber, Berlin: Metropol 
Verlag, 2022, s. 9-22. 

Böckmann, Matthias; Gockel, 
Matthias; Kössler, Reinhart; 
Melber, Henning 

Kapitel i bok, del av 
antologi 

Koloniale Amnesie, Verdrängung und Asymmetrie: 
(Post-)Koloniale Katerstimmung Made in Germany 

Jenseits von Mbembe: Geschichte, Erinnerung, 
Solidarität / [ed] Matthias Böckmann, Matthias Gockel, 
Reinhart Kössler, Henning Melber, Berlin: Metropol 
Verlag, 2022, s. 317-336 

Melber, Henning 

Kapitel i bok, del av 
antologi 

Namibia 

Africa Yearbook Volume 18: Politics, Economy and 
Society South of the Sahara 2021 / [ed] Albert K. 
Awedoba , Benedikt Kamski, Andreas Mehler, and David 
Sebudubudu, Leiden: Brill Academic Publishers, 2022, s. 
515-523 

Melber, Henning 

Kapitel i bok, del av 
antologi 

Zum Völkermord in Deutsch-Südwestafrika 

Koloniale Vergangenheit - postkoloniale Zukunft?: Die 
deutsch-namibischen Beziehungen neu denken / [ed] 
Henning Melber, Kristin Platt, Frankfurt am Main: 
Brandes & Apsel Verlag, 2022, s. 41-54 

Melber, Henning 

Artikel i tidskrift Comparing Climate Politics and Adaptation Strategies in 
African Cities: Challenges and Opportunities in the 
State-Community Divide 

Urban Forum, Vol 33, nr. 1, s. 1-12. (Specialnummer: 
The Politics of Climate Action in Africa's Cities) 

Mususa, Patience; Marr, 
Stephen 

Övrigt; 
populärvetenskap, 
debatt mm. 
(alfabetiskt på 
författare) 

Titel Författare (vid flera författare anges 

NAIs forskare i fetstil) 

Övrigt [Policy Brief] Climate Change and Migration in North Africa: 
Projections, Impacts, and Implications for Adaptation, 
Geneva: Geneva, 2022, 5 s. 

Abu Hatab, Assem 

Kapitel i bok, del av 
antologi 

Zanzibar: den lilla platsen mitt i världen 

Platser i världen: tolv litterära besök / [ed] Anette 
Nyqvist, Stockholm: Appell Förlag , 2022, s. 137-148 

Falk, Erik 

Artikel i tidskrift, 
Dagstidning 

Open access 

Academic freedom and democracy in African countries: 
the first study to track the connection 

The Conversation, 2022-08-17 

Laakso, Liisa 
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Artikel i tidskrift 

Open access 

Vaarantavatko ihmisoikeusloukkaukset ja pakotteet 
tutkimusyhteistyön – vai tekevätkö ne siitä entistä 
tärkeämpää? 

Tieteessä tapahtuu, Vol. 40, nr 3 

Laakso, Liisa 

Bilaga 3. Forskningsprojekt vid NAI 2022 

3a. Kärnfinansierade forskningsprojekt 2022 

Projekttitel Forskare Projektperiod 

Climate Change and Fresh Water Resources in 
Africa - Impacts, Vulnerability, Mitigation and 
Adaptation 

Shilpa Asokan 2019-07-01 –  

From Climate Change Adaptation to Climate 
Resilience – Identifying the missing links 

Shilpa Asokan 2021-01-01 

Conflict and State Building in the Horn of Africa Redie Bereketeab 2010-01-01 –  

Regional Economic Communities as Agents of 
Peacebuilding in Africa 

Redie Bereketeab 2018-01-01 –  

Global Talk Local Walk – the Translation of the 
'Women, Peace and Security' Agenda Into 
Practice in Postconflict Rwanda 

Diana Højlund Madsen 2018-03-01 –  

Gendered Institutions and Women’s Political 
Representation 

Diana Højlund Madsen 2018-06-01 – 2022-12-31 

Worlds Apart: Africa-EU migration governance Jesper Bjarnesen 2018-01-01- 

Invisible displacements Jesper Bjarnesen 2016-01-01- 

The politics of urban informal settlement in 
Burkina Faso 

Jesper Bjarnesen 2013-01-01- 

Inclusive Development – Financing Options Jörgen Levin 2019-01-01 –  

Inclusive Growth in Urban and Rural Africa Jörgen Levin 2019-01-01 –  

Using Actor-Network Theory to Analyze Use of 
Innovation and Technology among Migrant 
Workers in West African Dynamic Ecological 
Systems 

Papa Sow 2021-02-01 – 2024-12-31  

Academic Freedom and Democratic 
Transformation in Africa 

Liisa Laakso 2022-01-01-2024-01-01 

Community-based Alternative Learning 
Environments for Parenting and Pregnant 

Viola Nilah Nyakato 2022-02-01-2023-01-31 
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Teens: A Response to Uganda’s Increased 
Prevalence Due to the Impact of the COVID-19 
Global Pandemic 

Evaluation of Egyptian farmers’ willingness to 
pay for improved irrigation water supply    

Assem Abu Hatab 2022-04-01 – 2023-06-30 

3b. Forskningsprojekt vid NAI 2022 med extern bidragsfinansiering  

Projekttitel Forskare Finansiär Projektperiod Beviljat bidrag (i tkr 
om ej annat nämns) 

The Practice and Politics 
of Urban Climate 
Mitigation and Adaptation 
Efforts at the Margins 

Patience 
Mususa, 
Cristina 
Udelsmann 
Rodrigues 

Formas 2017-01-01 – 
2022-08-31 

5 931 

Sustainability 
Transformations in 
Artisanal and Small-scale 
Gold Mining: A Multi-Actor 
and Trans-Regional 
Perspective 

Cristiano 
Lanzano 
 

Vetenskapsrådet 
(NORFACE/Belmont 
Forum 2017) 

2018-06-01 – 
2022-09-30 

2 593 

Soft Infrastructures: 
Labour Mobilities Across 
and Between Secondary 
Cities in West Africa 

Jesper 
Bjarnesen, 
Cristiano 
Lanzano 

Vetenskapsrådet 2019-01-01 - 
2022-12-31 

4 414 

Contested Elections and 
Street Politics. Comparing 
Protest Coalitions in Sub-
Saharan Africa 

Jesper 
Bjarnesen  

Vetenskapsrådet 2020-01-10 – 
2023-12-31 

Cirka 460* 

Changing Urban 
Residency: Migration 
Temporary Settlement and 
New Urbanisms in Africa 

Cristina 
Udelsmann 
Rodrigues, 
Patience 
Mususa 

Riksbankens 
Jubileumsfond 

2020-01-01 – 
2023-12-31 

4 486 

From Climate Change 
Adaptation to Climate 
resilience – Identifying the 
Missing Links 

Shilpa Asokan Vetenskapsrådet, 
nätverksbidrag 

2020-12-01 – 
2023-12-31 

443 

Building a Research 
Network on the UN 
Security Council's Elected 
Members to Enhance 
Africa's Peace and 
Security Architecture 

Angela 
Muvumba 
Sellström 

Formas – 
nätverksbidrag 
globala målen  

2021-12-01-
2023-06-30 
 

200 
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Shattering Glass: How 
Elected Members of the 
UN Security Council Fight 
for Women, Peace and 
Security 

Angela 
Muvumba 
Sellström 

Vetenskapsrådet 2021-01-01 – 
2024-12-31 

3 808 

Migration, Climate Change 
and Development 
Cooperation. Flows, 
Impacts and Policy 
Coherence in the cases of 
Morocco and Senegal with 
regard to Spain. 

Papa Sow Ministry for Science 
and Innovation 
(MCIN, Spain. Co-
funded by the 
European Union.  

2022-09-01-
2024-07-31 
 

Finansiering enbart för 
fältarbete, resor, 

konferenser och möten. 

The role of socio-economic 
status in experiences of 
displacement: The case of 
displaced Burundians in 
Kigali 

Gudrun 
Fridriksdottir 

Horizon 2020, Marie 
Skłodowska-Curie 
Individual 
Fellowships, 
European 
Commission, 
Research Executive 
Agency (REA) 

2022-04-01-
2025-03-31 

305 778,24 EUR 

Building Systemic 
Resilience against Climate 
Variability and Extremes 
(ClimBeR) 

 

Eleanor Fisher 
Marion Ouma 

International Rice 
Research Institute 
(IRRI) 
(Independent 
Science for 
Development 
Council (CGIAR), 
Italy) 

2022-08-01-
2024-09-30 

247 700 USD 

 

* Uppsala universitet är medelsförvaltare för projektet, men en forskare vid NAI är deltagare. Summan förhandlas fortfarande.  

Bilaga 4. Ansökningar till finansiärer med NAIs medverkan 2022 

Titel på ansökan Forskare Finansiär Ansökt bidrag Resultat 

Application and 
Conversion 
Technologies via a 
decision support 
system for sustainable 
SOIL health 
(ACT4SOIL) 

Assem Abu 
Hatab 

EU/Horizon 2020 1012 teur Avslag 

Klimatrisker och 
migration på 
Madagaskar: Mot en 
integrerad utvärdering 
och modellering för 
begränsning och 
anpassning (CHAIN) 

Assem Abu 
Hatab 

Vetenskapsrådet/Belmont 
forum 

1483 teur   Beviljad 
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Impact evaluation of 
the Ugandan 
government 
interventions under the 
Parish Development 
Model (PDM) on “Agri-
food Production, 
Marketing, and 
Processing pillars” in 
the urban areas of 
Kampala City 
 

Assem Abu 
Hatab 
(medsökande) 

Network of Impact 
Evaluation Researchers 
in Africa (NIERA) 

200 000 USD Beviljad 

Digitalisering och 
socioekonomiska 
konsekvenser i Kenya 

Jörgen Levin  Vetenskapsrådet  Avslag 

Vad betyder 
anpassning till 
klimatförändringarna 
för Kenyas 
landsbygdsbefolkning 
– intern migration, 
förändrade 
försörjningsmöjligheter 
och förändrade 
hushållsroller? 

Shilpa Muliyil 
Asokan  

Formas  Avslag 

O-hållbarhet, 
temporalitet och 
informella styrningen 
av småskaliga 
utvinningsekonomier i 
Västafrika. 

Cristiano 
Lanzano 

Riksbanken  Avslag 

Att göra politiken 
säkrare: könsbaserat 
våld och val i Afrika 

Diana Höjlund 
Madsen 

Vetenskapsrådet 3 839 tkr 
 

Beviljad 

Vad förklarar 
inkomstojämlikheter i 
Afrika? 

Jörgen Levin Vetenskapsrådet  Avslag 

Afrikanska 
erfarenheter av den 
snäva korridoren 

Liisa Laakso Vetenskapsrådet  Avslag 

Förstärker den ökande 
klimatkrisen 
marginaliseringen i de 
informella 
stadsbosättningarna i 
Kenya och Tanzania? 

Shilpa Muliyil 
Asokan 

Vetenskapsrådet  Avslag 

Mot en ny agenda för 
fred: utvärdering av 
Afrikas 
säkerhetsarkitektur i 
eran efter kalla kriget, 
1992–2022 

Angela 
Muvumba 
Sellström 

Vetenskapsrådet  Avslag pga redan 
beviljat projekt. 

Säkerhet i statens 
skugga? En kvalitativ 
undersökning av 
statligt sponsrad 

Jesper 
Bjarnesen 
(medsökande) 

Vetenskapsrådet  Avslag 
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vigilantism i den 
turbulenta 
Sahelregionen 
Climate Impacts on 
Street Politics and 
Everyday Mobility: 
Perspectives from 
Lusaka and Malmö 

Patience 
Mususa 
(medsökande) 

STINT 581,132 tkr Ej beslutad 

African Extractivism 
and the Green 
Transition 
 

Patience 
Mususa (endast 
medverkande, ej 
sökande) 

Social Sciences and 
Humanities Research 
Council of Canada 

- Ej beslutad 

Early Careers Scholars 
Writing Workshop in 
Southern Africa: 
Networking and 
Capacity Building 

Patience 
Mususa 
(medsökande) 

The British Academy 
(International Writing 
Workshops) 

25,915 GBP Ej beslutad 

 

Bilaga 5. Stipendier 2022 

5a. Andelen utdelade nordiska stipendier efter stipendiaternas lärosäten 2020–20221 

Land 2022 2021 2020 

 antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

Sverige 1 17% 1 17% 1 17% 

Finland 5 45% 3 20% 1 7% 

Island 0 0% 0 0% 0 0% 

 
Summa 

 
6 

 
35%  

(totalt 17 
ansökningar) 

 
4* 

 
19%  

(totalt 21 
ansökningar) 

 
 2** 

 
10%  

(totalt 21 ansökningar) 

* Pga. pandemin antogs inga nya stipendiater 2021, utan de kvarvarande 4 stipendiaterna från 2020 kom till institutet under hösten 

2021.  

** Pga. Covid-19 kunde endast 2 av de tilltänkta 6 stipendiaterna komma till institutet 2020. 

5b. Andelen kvinnor respektive män som mottagit nordiska stipendier 2020–20222 

 2022 2021 2020 

Andel kvinnor 66% 50% 50% 

Andel män 33% 50% 50% 

                                                             
 
1 Källa: 2020: W3D3 ärende 2019/173; 2021: W3D3 ärende 2021/9; 2022: W3D3 ärende 2021/184  
2 Källa: 2020: W3D3 ärende 2019/173; 2021: W3D3 ärende 2021/9; 2022: W3D3 ärende 2021/184 
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5c. Andelen utdelade afrikanska gästforskarstipendier efter stipendiaternas lärosäten 2020–20223 

Land 2022 2021 2020 

 antal 
utdelade 

% av 
sökta fr 

resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

antal 
utdelade 

% av sökta  
fr resp. land 

Etiopien 1      

Kamerun     1 33% 

Kenya 1      

Mali 1     2% 

Marocko 1      

Nigeria     1  

Sydafrika 1    2 18% 

Uganda 1      

 
Summa 

 
6* 

 
** 

 
0*** 

 
0%  

(totalt 97 
ansökningar) 

 
 4**** 

 
4% 

(totalt 106 ansökningar) 

* Ingen utlysning av programmet gjordes för 2022 utan stipendieplatserna fylldes av gästforskare som antagits för 2020 och 2021 

men inte kunnat komma pga. pandemin. Två gästforskare lämnade återbud med kort varsel och deras platser hann inte ersättas 

innan årsslutet; därför utdelades 6 stipendier istället för 8.  

** Stipendierna under 2022 utdelades till kandidater som ansökte i två olika ansökningsomgångar (2020 och 2021) och av den 

anledningen är det svårt att redogöra för % av sökta från respektive land på ett tillförlitligt sätt. 

*** 8 gästforskare antogs till gästforskarprogrammet 2021, men inga stipendier kunde utdelas pga. pandemin. 

**** Pga. Covid-19 kunde endast 4 av de tilltänkta 8 gästforskarna komma till institutet 2020. 

5d. Andelen kvinnor respektive män som mottagit afrikanska gästforskarstipendier 2020–20224 

 2022 2021 2020 

Andel kvinnor 33% 0%* 50% 

Andel män 66% 0%* 50% 

* 8 gästforskare antogs till gästforskarprogrammet 2021, men inga stipendier kunde utdelas pga. pandemin. 

  

                                                             
 

3 Källa: 2020: W3D3 ärende 2019/61; 2021: W3D3 ärende 2020/87; 2022: W3D3 ärende 2022/127 
4 Källa: 2020: W3D3 ärende 2019/61; 2021: W3D3 ärende 2020/87; 2022: W3D3 ärende 2022/127 
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Bilaga 6. Event och deltagande 2022 

6a. Lista över event anordnade av NAI eller i samarrangemang med extern partner 

 Datum Typ av event Titel Organisatör/ 
partner 

1 24–25 februari Författar-
workshop 

Webinarium 

The UN Security Council, the Elected Ten, and 
Africa’s Peace and Security Architecture 

NAI, IPATC 

2 8 mars Webinarium Gendered effects of the pandemic in Africa – 
ways forward 

NAI 

3 9 mars Seminarium 

Hybrid 

Africans’ Perspectives on Democratic 
Governance; Social Contract 

NAI, Afrobarometer, 
Sida 

4 10 mars Boklansering 

Webinarium 

Book launch: The Anthropology of Resource 
Extraction 

NAI, Gold Matters 
project and the 
European 
Association of Social 
Anthropologists´ 
Anthropology of 
Mining Network. 

5 15 mars Utställning 

 

“Pop-up” display of photographs by acclaimed 
Ghanaian photographer Nii Obodai at Uppsala 
Art Museum 

NAI, Gold Matters 
project 

6 16 mars Boklansering 

Hybrid 
Dubbel boklansering; Living for the City by Miles 
Larmer, & There Used to Be Order by Patience 
Mususa  

NAI, AEGIS 
Collaborative 
Research Group on 
African Urban 
Dynamics 

7 4 april  Webinarium Regional Studies in the Nordic Countries NAI, NIAS (Nordic 
Institute of Asian 
Studies) 

8 28 april Samtal 

Hybrid 
A conversation with Nobel Prize laureate in 
Literature 2021, Professor Abdulrazak Gurnah; 
“In the gulf between cultures and continents”. 

NAI 

9 17 maj Webinarium Celebrating Africa day, reflecting on WPS from 
the local to the global. 

NAI, the group of 
African ambassadors 
accredited to 
Sweden and/or the 
Nordic region 

10 19 maj Webinarium Where to from here? Reflections on short- and 
long-term recovery strategies after the Covid-19 
pandemic 

NAI 

11 30 juni Webinarium Francis Nyamnjoh delivers AMMODI keynote on 
lessons from Covid-19 

NAI, AMMODI 
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12 18 juli Utställning 

 
Launch of Gold Matter’s exhibition at NUKU 
Studio, Tamale, Ghana with reception. 

NAI 

13 25 augusti  Webinarium Why African Authoritarian Regimes Promote 
Women Leaders: The Case of Uganda 

NAI  

14 9 september Policydialog 

 
School Re-entry Strategies for Pregnant and 
Parenting Teens in Uganda: Moving from Policy 
to Action 

NAI, Mbarara 
University of Science 
and Technology, 
Ministries of 
Education and of 
Gender, Labour and 
Social Development 

15 23 september Seminarium 

Inspelad 
Africanfuturism, widens our understanding of 
peoples hopes  

NAI, Palaver Press, 
Doppelgänger förlag  

16 5 oktober Seminarium 

 
NAI Guest Researcher Dialogues: Masculinities 
revisited: change, continuities and fractures in 
Western Uganda". 

NAI, Pax et Bellum 
and Uppsala Peace 
and Development 
Students' Association 
(UPaD) 

17 17 oktober Policydialog 

 
From Climate Change Adaptation to Climate 
Resilience – Identifying the Missing Links 

NAI, Kenyatta 
University, University 
of Dar es Salaam 

18 21 oktober Policydialog 

 
From Climate Change Adaptation to Climate 
Resilience – Identifying the Missing Links 

NAI, Kenyatta 
University, University 
of Dar es Salaam 

19 24 oktober Policydialog 

Hybrid 
Fifteen Diplomats on a Powder Keg: Africa and 
the United Nations (UN) Security Council. 

NAI, CAS (university 
of Pretoria) 

20 8 november Seminarium 

 
NAI Guest Researcher Dialogues: The process 
of transformation of community schools in Mali 

NAI 

21 16 november Webinarium Shortcomings and Broken Promises: Post-
Election Reflections on Realising the Gender 
Quota in Kenya.  

NAI 

22 21 november  Utställning NAI 60 Library jubilee exhibition opening, 
biblioteksutställning, del av institutets 60-
årsfirande 

NAI 

23 22 november  Seminarium, 
hybrid 

Nordic Solidarity, Human Rights and Social 
Justice in the Global South: The intellectual 
legacy of Tor Sellström 

NAI 

24 23 november Seminarium 

 

Claude Ake Memorial Lecture. The challenge of 
peacebuilding: Responses to insecurity in Africa 

NAI, Uppsala 
universitet 

25 28 november  Seminarium, 
samt inspelat 

The war in the Ukraine – impact on and 
responses from Africa 

NAI 

26 5 december Seminarium NAI Guest Researcher Dialogues: climate 
change and the challenges it poses for African 
countries, 

NAI, Pax et Bellum 
and Uppsala Peace 
and Development 
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Students' Association 
(UPaD) 

27 8 december Policydialog,  Generation Exodus? Youth mobility politics and 
radical change in West Africa 

NAI, CODESRIA 

6b. Jämförelse antal event anordnade 2020–2022 

 2022 2021 2020 

Antal event* 27 25 19 

* I rapporteringen för 2021 användes en procentsats för det antal av registrerade deltagare som faktiskt också deltog i eventet. Då 

de flesta event under 2021 var digitala, var detta mått både relevant och möjligt att säkerställa. Under 2022 hade NAI en blandning 

av fysiska, digitala, och hybrida event, varav en del inte krävt registrering. Det gör ”konverteringsprocenten” inkorrekt och i viss 

mån irrelevant, varför den inte används här. 

6c. Antal deltagare vid event 2020–2022 

Deltagande 2022 2021 2020 

Antal deltagare* 1531 1 441 1 455 

* I rapporteringen för 2021 användes en procentsats för det antal av registrerade deltagare som faktiskt också deltog i eventet. Då 

de flesta event under 2021 var digitala, var detta mått både relevant och möjligt att säkerställa. Under 2022 hade NAI en blandning 

av fysiska, digitala, och hybrida event, varav en del inte krävt registrering. Det gör ”konverteringsprocenten” inkorrekt och i viss 

mån irrelevant, varför den inte används här. 

Bilaga 7. Övriga aktiviteter 

7a. Policyinriktade aktiviteter inkl. briefingar 

Datum Typ av, och titel på aktiviteten/partner/inbjuden talare 

12 januari Briefing för isländska utrikesdepartementet (inkl statssekreterare) 

7 mars Besök av och briefing för Hanna Rinkineva, Finlands utrikesdepartement, medlem i NAIs 
Program och forskningsråd 

24 mars Policyworkshop: “Sweden in the UN and the Prevention of Mass Atrocities”, Svenska FN-
förbundet, Utrikesdepartementet, Sida och Special Representative to the Secretary-General of 
the United Nations 

25 april Briefing för norska utrikesdepartementet 

11 maj Briefing för danska utrikesdepartementet (inkl. statssekreterare) 

30 maj Briefing för svenska UD: “Where is democracy heading on the continent?” 

31 maj Besök och kunskapsutbyte: namibisk högnivådelegation (higher education) 

31 maj Besök och kunskapsutbyte: Long-term forecasts on the future of Africa, Jakkie Cilliers, 
Chairperson of the Board, Head of African Futures & Innovation 

1 juni Rådgivande roll till högnivåpanel om ”Strengthening Effective Multilateralism Peace and 
Security” tillsammans med Dag Hammarskjöld Foundation, Stockholm International Peace 
Research Institute och United Nations University 
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8 juni Besök av och briefing för Sveriges minister för internationellt utvecklingssamarbete, Matilda 
Ernkrans 

24 augusti Besök av och briefing för statssekreterare Jenny Ohlsson 

31 augusti Besök av och briefing för Uppsala universitetsrektor, Anders Hagfeldt 

13 september Besök av och briefing för Portugals ambassadör Sara Martins 

14 oktober Besök av och briefing för Helen Eduards, departementsråd, Utrikesdepartementet 

17 oktober Besök av och briefing för enheten för Västafrika, Utrikesdepartementet 

25 oktober Policydialog, Women, peace and security (WPS): Shared perspectives in a divided world, 
samtal mellan sydafrikanska och nordiska policymakare i Pretoria  

27 oktober Thought leaders breakfast, frukostsamtal om nordisk-afrikanskt samarbete, med nordiska 
ambassader i Sydafrika och svenska ambassaden Pretoria 

28 oktober Forskningskommunikation för informerat beslutsfattande, för ledningen på University of 
Namibia 

23 november Dragning/briefing för utrikesutskottet i Sveriges riksdag 

30 november Besök av och briefing för kommunikationsansvariga på Sveriges ambassader i Afrika 

1 december Briefing i Sveriges riksdag på temat ”Ekonomi, sysselsättning och rörlighet”, samt ”Klimat, 
naturresurser och hållbarhet”. 

7 december Besök av och briefing för Danmarks ambassadör till Sverige, Kristina Miskowiak Beckvard 

7b. Antal ambassadörer och chefer i utrikesförvaltningarna samt EU som deltagit i individuell 
coachning 

Land 2022 2021 2020 

Finland 3 3 2 

Island 0 0 0 

Sverige 2 9 4 

Totalt 5 11 6 

  

Bilaga 8. Nyhetsbrev, press, webb och sociala medier 

8a. Prenumeranter nyhetsbrev 

 2022 2021 2020 

Antal prenumeranter 5068 4 200 3 975 

Öppningsgrad 38% 36% 42% 
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8b. Antal gånger NAI nämnts i nordisk och internationell press 

Antal artiklar* 2022 2021 2020 

Sverige 372 327 332 

Finland 7 15 12 

Island 0 1 0 

Danmark 5 55 3 

Norge 3 11 8 

Afrika** 45 - - 

Övriga 
internationella*** 

26 182 43 

Totalt 458 591 398 

* Under 2022 antal träffar på ”Nordiska Afrikainstitutet” enligt bevakningsföretaget Retriever, under 2020 och 2021 enligt 

bevakningsföretaget Notified. 

** Från och med 2022 mäts antal träffar i medier i Afrika. 

*** Utöver Norden och Afrika. 

Kommentar till tabell 8b: NAIs synlighet i media globalt minskade under året jämfört med 2021, men var större än under 2020 

och 2019. Sannolikt ledde massmedias stora fokusering på kriget i Ukraina till minskad efterfrågan på analyser om Afrika. 

Samtidigt gjorde Nobelpristagaren Abdulrazak Gurnahs Sverigebesök och deltagande i ett NAI-evenemang att institutet fick extra 

uppmärksamhet i massmedia i januari och april-maj. 

Institutets forskare intervjuades dock av flera ledande internationella medier, bland annat av Al Jazeera (24 januari och 23 maj 

2022), om Burkina Fasos militärkupp samt om att 100 miljoner människor världen över är på flykt. Samma kanal intervjuade NAI-

forskare om demokratins kräftgång i Västafrika. Andra stora nyhetsmedier som intervjuade NAI-forskare var Voice of America, (13 

maj, ”Analysts Question Fairness of Planned Trials for Guinea’s Ex-President”), tyska Deutsche Welle (1 september 

”Bundesregierung gegen neue Verhandlungen mit Namibia”) och nyhetsbyrån AFP (30 oktober, ”Millions at risk of climate 

displacement in Middle East”). 

I Sverige gjorde Nyhetsbyrån TT flera intervjuer med NAI-forskare som publicerades i ett stort antal tidningar, den 8 januari om 

premiärminister Abdalla Hamdoks avgång i Sudan (”Aktivist i Sudan: "Är rädd att vi går mot inbördeskrig"), den 24 januari om 

militärkuppen i Burkina Faso (”Expert: Ilska över jihadistiskt våld bakom kupp”), och den 12 december om skandalen kring 

Sydafrikas president Cyril Ramaphosa (”Presidenten, pengarna och soffan - Sydafrika skakas”). 

Under våren 2022 fick NAI ovanligt få förfrågningar från journalister, sannolikt på grund av medias fokusering på kriget i Ukraina. 

Samtidigt arbetade NAIs kommunikationsenhet aktivt för att lyfta fram Ukrainakonfliktens betydelse för Afrika, i artiklar och tipsmejl 

till journalister. Under sommaren och hösten märktes ett växande intresse hos journalister för att belysa Ukrainakrigets vidare 

geopolitiska effekter, exempelvis intervjuade SVT NAI-forskare om varför många afrikanska ledare är skeptiska till Nato, och den 

14 augusti publicerade finska Vasabladet en NAI-analys om hur kriget i Ukraina påverkar matförsörjningen i Afrika. 
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8c. Statistik för NAIs webbplats 

nai.uu.se 2022 (matomo)* 2021 (analytics) 2020 (analytics) 

Antal besök 99 461 83 972 (sessioner från 
Google Analytics) 

102 267 (sessioner från 
Google Analytics) 

Antal sidvisningar 204 298 196 407 244 114 

Antal händelser 225 035   

Antal användare  51 226 (användare i 
Google Analytics) 

62 586 (användare i 
Google Analytics) 

* Från och med 2022 har NAI ett, GDPR-säkrat analysverktyg för webben som heter Matomo. Google Analytics använts tidigare 

och Matomo mäter inte alla parametrar på samma sätt vilket innebär att all statistik mellan systemen inte kan jämföras.  

8d. Antal följare i sociala medier 

Plattform 2022 2021 2020 

Facebook  10 793* 10,5k (redovisas inte längre 
exakt) 

10 147 

Twitter 10 733 9 591 8 821 

Linkedin 2 508 1 888 1 543 

Instagram 719 560 449 
* Det är NAIs förståelse att det exakta antalet följare sedan 2021 presenteras ”djupare ned” i Facebooks/Metas statistik, medan 

den mer ungefärliga siffran finns på en mer tillgänglig nivå. Detta är anledningen till att det exakta antalet följare inte hittades i förra 

årets rapportering. 

Bilaga 9. Biblioteksverksamhet 

9a. Öppethållande och besöksantal 

 2022 2021 2020 

Dagar med öppet för allmänheten (varav med 
reducerad service*) 

190 (41) 190 (144) 174 (135) 

Besök i biblioteket (via automatiskt räkneverk) 6 708 4 358 4 623 

* Reducerad service innebär att biblioteket endast är öppet för avhämtning av beställda böcker och/eller bokade besök. 

9b. Förvärv 

Förvärv 2022 2021 2020 

Böcker, film/musik/cd-skivor, småtrycksboxar 
- varav open access titlar 

1980 
356 

1 625 
312 

2 808* 
253 

Tidskrifter, årsböcker och andra seriella 
publikationer  

- varav e-tidskrifter 

657 
 

599*** 
(+ 1980 ej 

Afrikafokuserade 
titlar 

Taylor&Francis) 

589 
 

531** 

768 
 

651 
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* En större donation av statistik integrerades i samlingen 2020. ** Ett e-tidskriftspaket sades upp hösten 2020.*** Här ingår endast 

Afrikafokuserade tidskriftstitlar selekterade för bibliotekssamlingen. 

9c. Bibliotekslån, sökningar, nedladdat material 

Lån, sökningar, nedladdningar 2022 2021 2020 

Lån totalt (varav andel omlån i %) 4 519 (58%) 4 027 (56%) 6 286 (63%) 
Antal nerladdade dokument via AfricaLitplus 
(bibliotekets sökverrktyg) 

2502 2 510 1 919 

Sökningar i Africalitplus  11 317 8 952 8 303 

 

Bilaga 10. Årsarbetskrafter och sjukfrånvaro 

10a. Årsarbetskrafter 

Personalkategori (ÅAK) 2022 2021 2020 

Administration och direktion 5,02 5,34 5,19 

Forskning 16,03 13,92 13,83 

Kommunikation 5,10 5,87 5,89 

Bibliotek 4,69 4,68 4,70 

Totalt 30,84 29,81 29,61 

10b. Sjukfrånvaro uttryckt i procent i förhållande till tillgänglig arbetstid 

Sjukfrånvaro 2022 2021 2020 

Totalt 2,68 1,23 1,48 

Andelen 60 dagar eller mer - * 0,52 0 

Kvinnor 4,22 1,82 1,85 

Män 0,85 0,57 1,04 

Anställda – 29 år - * - * - * 

Anställda 30 – 49 år 4,73 0,50 0,84 

Anställda 50 år – 0,57 1,43 1,73 

* Uppgiften lämnas inte eftersom den skulle kunna hänföras till en enskild individ. 
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